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REZIME 

 

Kvartalni izvještaji o ukupnim aktivnostima u okviru procesa evropskih integracija Crne Gore obuhvataju najvažnije 

događaje iz procesa pristupanja Crne Gore koji se odnose na politički dijalog Crne Gore i Evropske unije, pregovore 

o pristupanju Crne Gore EU, informisanje javnosti o procesu pristupanja Uniji, aktivnosti Odbora za evropske 

integracije Skupštine Crne Gore, usklađivanje zakonodavstva Crne Gore s pravnom tekovinom Evropske unije i 

Instrument za pretpristupnu podršku – IPA. Izvještaj se prosljeđuje članovima Odbora za evropske integracije 

Skupštine Crne Gore, s ciljem redovnog i sveobuhvatnog informisanja o procesu pregovora Crne Gore i razmjene 

mišljenja o aktuelnim temama i izazovima pregovaračkog procesa. 

Tokom izvještajnog perioda, ostvaren je intezivan i sadržajan politički dijalog između Crne Gore i Evropske 

unije usmjeren na ubrzanje procesa pristupanja EU, sprovođenje reformi i jačanje odnosa sa institucijama 

Evropske unije. U okviru političkog dijaloga između Crne Gore i Evropske unije, realizovane su brojne aktivnosti 

koje su uključivale su susrete na visokom nivou, kao i učešće crnogorske delegacije predvođene predsjednikom 

Vlade Milojkom Spajićem na Međuvladinim konferencijama EU – Crna Gora održanim u januaru i martu 2026. 

godine tokom kojih su privremeno zatvorena dva pregovaračkih poglavlja.   

Predsjednik Crne Gore Jakov Milatović sastao se s predsjednikom Evropskog savjeta Antoniom Koštom 13. II 

2026. na marginama 62. Minhenske bezbjednosne konferencije. Predsjednik Milatović se 23. III 2026. u Briselu 

sastao sa evropskom komesarkom za proširenje Martom Kos.  

Predsjednik Vlade Crne Gore Milojko Spajić 17. III 2026. u Briselu, na marginama MVK sastao se sa visokom 

predstavniom EU za vanjsku politiku i bezbjednost Kajom Kalas.  

Potpredsjednik Vlade Crne Gore za vanjske i evropske poslove Filip Ivanović sastao se 5. II 2026. sa evropskim 

komesarom za unutrašnje poslove i migracije Magnusom Brunerom.  

Tokom izvještajnog perioda, u martu 2026. godine, Crnu Goru je posjetila evropska komesarka za proširenje Marta 

Kos kojom prilikom je imala odvojene susrete sa predsjednikom Vlade M. Spajićem, predsjednikom Skupštine 

Crne Gore A. Mandićem i potpredsjednikom Vlade za međunarodne odnose i ministrom vanjskih poslova E. 

Ibrahimovićem.   

Crnu Goru je u februaru ove godine posjetila delegacija odbora Evropskog parlamenta za vanjske poslove (AFET), 

kojom prilikom su realizovani susreti sa predsjednikom Crne Gore Jakovom Milatovićem, predsjednikom Skupštine 

Crne Gore Andrijom Mandićem, predsjednikom Vlade Crne Gore Milojkom Spajićem, potpredsjednikom Vlade za 

međunarodne odnose i ministrom vanjskih poslova mr Ervinom Ibrahimovićem i predsjednicima parlamentarnih 

opozicionih partija.  

U okviru pregovora o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji, ključne događaje u ovom periodu predstavljalo je 

održavanje dvije Međuvladine konferencije u Briselu: 26. I 2026, kada je zatvoreno pregovaračko poglavlje 32 – 

Finansijski nadzor, i 17. III 2026, kada je zatvoreno pregovaračko poglavlje 21 – Transevropske mreže.  

Vlada je 30. I 2026. usvojila Program pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji 2026-2027 (PPCG), koji predstavlja 

strateški dokument u odnosu na usklađivanje zakonodavstva s novom pravnom tekovinom EU i u cilju ispunjenja 

završnih mjerila.  

Sedamnaesti sastanak Pododbora za unutrašnje tržište i konkurenciju između Crne Gore i Evropske unije 

je održan 23. III 2026. u Briselu.  

U oblasti reforme javne uprave, nastavljen je proces normativnog i institucionalnog unapređenja javne uprave, 

sa fokusom na upravljanje ljudskim resursima, organizaciju državne uprave, saradnju sa civilnim društvom i 

praćenje reformskih obaveza u okviru evropskih integracija. Poseban fokus bio je na unapređenju zakonodavnog 
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okvira kroz utvrđivanje Predloga zakona o Vladi i Predloga zakona o izmjeni Zakona o finansiranju lokalne 

samouprave, kao i na jačanju profesionalizacije, odgovornosti i efikasnosti javne uprave. Među najvažnijim 

dokumentima izdvajaju se Izvještaj o sprovođenju Akcionog plana 2025–2026 Strategije reforme javne uprave 

2022–2026 za 2025. godinu, Dopuna izvještaja sa XIII sastanka Posebne grupe za reformu javne uprave (PAR 

SG), godišnji program rada Savjeta za saradnju organa državne uprave i nevladinih organizacija za 2026. godinu 

i Analiza o upravljanju ljudskim resursima u organima državne uprave, čime je potvrđen stabilan institucionalni 

napredak i nastavak usklađivanja sa evropskim standardima dobre javne uprave. 

U okviru pregovaračkog poglavlja 1 – Sloboda kretanja roba, intenzivirana je dinamika ispunjavanja obaveza 

koje proističu iz završnih mjerila za privremeno zatvaranje poglavlja. U tom smislu, donijeti su Zakon o izmjenama 

i dopunama Zakona o standardizaciji, Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o tehničkim zahtjevima za proizvode 

i ocjenjivanju usaglašenosti, Zakon o nadzoru proizvoda na tržištu, kao i Zakon o izmjenama i dopunama Zakona 

o akreditaciji. 

U okviru pregovaračkog poglavlja 2 – Sloboda kretanja radnika, Vlada usvojila je niz akata usmjerenih na 

unapređenje mobilnosti radne snage, koordinaciju sistema socijalne sigurnosti i usklađivanje sa standardima 

Evropske unije u oblasti zapošljavanja i elektronske razmjene podataka. Aktivnosti su obuhvatile donošenje 

ažuriranog Akcionog plana za pristupanje EURES mreži, određivanje nacionalne pristupne tačke za EESSI sistem, 

kao i usvajanje Akcionog plana za koordinaciju sistema socijalne sigurnosti za period 2026–2028. Usvojeni su I 

Završni izvještaj o ispunjenju obaveza i Pregovaračka pozicija Crne Gore za poglavlje 2 – Sloboda kretanja radnika. 

U okviru pregovaračkog poglavlja 6 - Privredno pravo, Skupština je 25. III 2026. donijela donijela Zakon o 

izmjenama i dopunama Zakona o privrednim društvima i Zakon o izmjenama i dopuni Zakona o registraciji 

privrednih i drugih subjekata. 

U okviru pregovaračkog poglavlja 5 – Javne nabavke, nastavljen je rad na unapređenju zakonodavnog i 

institucionalnog okvira sistema javnih nabavki, uključujući pripremu nacrta izmjena i dopuna Zakona o javnim 

nabavkama i proces konsultacija sa EK o tom propisu.  

U okviru pregovaračkog poglavlja 7 – Pravo intelektualne svojine, nastavljene su aktivnosti na realizaciji 

preporuka iz izvještaja ekspertske misije kroz sprovođenje Akcionog plana za 2025. godinu, uključujući usvajanje 

izvještaja o njegovoj realizaciji tokom izvještajnog perioda. Istovremeno, nastavljen je proces pravnog i 

institucionalnog usklađivanja, kroz utvrđivanje Predloga zakona o potvrđivanju CEFTA odluke o trgovinskim 

aspektima prava intelektualne svojine, kao i saradnju sa EUIPO kroz realizaciju misije za utvrđivanje potreba 

nadležnih institucija u oblasti intelektualne svojine. 

U okviru poglavlja 8 – Konkurencija, Skupština je 13. III 2025. donijela Zakon o postupcima za naknadu štete 

zbog povreda konkurencije na tržištu. Takođe, Skupština donijela Zakon o zaštiti konkurencije 25. III 2026, a donijet 

je i set podzakonskih akata. Pored toga, Vlada je 19. III 2026. usvojila Akcioni plan za jačanje administrativnih 

kapaciteta u poglavlju 8 - Konkurencija 

U okviru Poglavlja 9 - Finansijske usluge, Crna Gora 27. II 2026. donijela 14 zakona čime je ostvaren značajan 

iskorak u ispunjavanju obaveza iz pregovaračkog procesa EU u smjeru jačanja regulatornog i institucionalnog 

okvira finansijskog sistema, uz istovremeno unapređenje njegove efikasnosti, otpornosti i stabilnosti. 

U okviru Poglavlja 10 – Informatičko društvo i mediji, nastavljen je rad na usklađivanju s pravnom tekovinom 

EU, posebno kroz izmjene Zakona o elektronskim komunikacijama, primjenu NIS2 direktive, jačanje Nacionalne 

agencije za sajber bezbjednost i finansijske nezavisnosti EKIP-a. Pokrenuta je izrada Strategije za vještačku 

inteligenciju 2026–2030, nastavljen razvoj digitalnih javnih servisa kroz Portal eUprave i plan realizacije 175 

transakcionih elektronskih usluga do 2027, dok su u oblasti audiovizuelne politike nastavljene pripreme za primjenu 
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DSA, DMA i EMFA, finansiranje medijskih projekata i jačanje funkcionalnosti AMU kroz kompletiranje sastava 

Savjeta i izbor predsjednice. 

U okviru pregovaračkog poglavlja 12 – Bezbjednost hrane, veterinarstvo i fitosanitarna politika, Vlada je 

usvojila Nacionalni program za unapređenje objekata za proizvode životinjskog porijekla, Akcioni plan za jačanje 

administrativnih kapaciteta i Mapu puta za unapređenje graničnih kontrolnih mjesta. Pored toga, Vlada je 20. II 

2026. utvrdila Predlog zakona o bezbjednosti hrane, Predlog zakona o zdravstvenoj zaštiti bilja, Predlog zakona o 

sredstvima za zaštitu bilja, kao i Predlog zakona o upravljanju i postupanju nusproizvodima životinjskog porijekla. 

Predlog zakona o službenim kontrolama utvrđen je 12. III 2026. Skupština je 13. III 2026. usvojila Zakon o 

zdravstvenoj zaštiti bilja. 

U okviru pregovaračkog poglavlja 13 – Ribarstvo u prvom kvartalu 2026. nastavljen je proces usklađivanja sa 

pravnom tekovinom EU u okviru poglavlja 13 – Ribarstvo kroz usvajanje Zakona o slatkovodnom ribarstvu i 

podzakonskih akata u oblasti akvakulture. 

U okviru poglavlja 14 – Saobraćajna politika, Skupština je 13. III 2026. donijela Zakon o izmjenama i dopunama 

Zakona o putevima i 25. III 2026. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o bezbjednosti i interoperabilnosti 

željeznice, čime je izvršeno puno usklađivanje s pravnom tekovinom u cilju ispunjenja završnih mjerila. Vlada je 

30. III 2026. utvrdila Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona prevozu u drumskom saobraćaju kojim se 

ispunjavanju obaveze iz prvog završnog mjerila koje se odnose na pristup tržištu prevoznika. U oblasti prava 

putnika (III završno mjerilo), donijet je Zakon o ugovorenim odnosima u željezničkom saobraćaju, a u cilju 

ispunjenja IV završnog mjerila, Vlada je 26. II 2026. utvrdila Predlog zakona o vazdušnom saobraćaju.  

U okviru poglavlja 15 – Energetika, Vlada je 15. II 2026. usvojila Uredbu o uspostavljanju smjernica za rad 

sistema u havarijskom i stanju oporavka sistema, i Uredbu o uspostavljanju smjernica za rad elektroprenosnog 

sistema. Skupština je 27. II 2026. donijela Zakon o prekograničnim energetskim infrastrukturnim projektima. krajem 

februara i početkom marta 2026. donijet je set podzakonskih akata kojima se obezbjeđuje transponovanje RED II 

Direktive. U oblasti energetske efikasnosti donijet je Pravilnik o tehničkim zahtjevima eko dizajna uređaja za lokalno 

grijanje prostora i povezane opreme za regulaciju („Sl. list CG“, broj 10/26), dok je Vlada 26. III 2026. usvojila Mapu 

puta za transpoziciju direktive o energetskim svojstvima zgrada (EPBD) i direktive o energetskoj efikasnosti (EED). 

U okviru poglavlja 16 - Porezi, tokom prvog kvartala 2026. ostvaren je napredak donošenjem zakona iz oblasti 

poreza na dodatu vrijednost i globalnog minimalnog poreza, u cilju usklađivanja sa međunarodnim poreskim 

standardima. 

U okviru poglavlja 17 - Ekonomska i monetarna unija, a u cilju ispunjavanja drugog završnog mjerila, Vlada je 

5. III 2026. utvrdila Predlog za izmjenu Ustava, dok se od 19. III 2026. predlog nalazi u skupštinskoj procedure. 

U okviru poglavlja 18 – Statistika, Vlada je 19. III 2026. usvojila Izvještaj o izvršenju Godišnjeg plana zvanične 

statistike za 2025. godinu, kao i Izvještaj o realizaciji Akcionog plana za sprovođenje Strategije razvoja zvanične 

statistike 2024-2028. za 2025. godinu. 

U okviru poglavlja 19 – Socijalna politika i zapošljavanje, nastavljeno je usklađivanje s pravnom tekovinom EU 

kroz izmjene Zakona o radu, dopune Zakona o Socijalnom savjetu, Predlog zakona o zaštiti i zdravlju na radu i 

izmjene Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti. Nastavljene su aktivnosti u okviru sprovođenja politika zapošljavanja i 

programa IPA II i IPA III. U oblasti jednakosti i socijalne zaštite, stupio je na snagu Zakon o povlastici na putovanje 

lica sa invaliditetom, Predlog zakona o zaštitniku/ci ljudskih prava i sloboda upućen je EK, a nastavljena je 

implementacija Strategije rodne ravnopravnosti i priprema novog Zakona o rodnoj ravnopravnosti.  

U okviru poglavlja 20 - Preduzetništvo i industrijska politika, u procesu implementacije Industrijske politike, na 

bazi Akcionog plana 2025-2026 koji je usvojen u junu 2025, Vlada je 19. III 2026. usvojila Izvještaj o realizaciji 

Akcionog plana 2025-2026, za 2025. 
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U okviru poglavlja 21 – Trans-evropske mreže, nakon ispunjenja svih obaveza iz završnih mjerila, na 26. 

Međuvladinoj konferenciji u Briselu, zatvoreno je pregovaračko poglavlje 21.  

U okviru poglavlja 22 - Regionalna politika i koordinacija strukturnih instrumenata, Vlada je 12. II 2026. 

usvojila Informaciju o analizi najboljih praksi država članica u oblasti upravljanja evropskim fondovima sa 

Predlogom institucionalnog i programskog okvira za fondove Evropske unije nakon pristupanja Crne Gore 

Evropskoj uniji. Shodno zaključku Vlade, Ministarstvo evropskih poslova kao buduće koordinaciono tijelo NRPP-a 

biće odgovorno za cjelokupnu koordinaciju svih tijela, u prvom redu Upravljačkih tijela, pripremu budućeg NRPP-

a, te za sprovođenje Plana aktivnosti za Poglavlje 22 u skladu s reinterpretacijama završnih mjerila Evropske 

komisije. Nadalje, ministarka evropskih poslova je 2. III 2026. donijela Rješenje o formiranju Koordinacionog tijela 

za pripremu Nacionalnog i regionalnog partnerskog plana u okviru Poglavlja 22, te prvi sastanak KT održan 27. 

marta 2026. Pored Koordinacionog tijela formirano je i 6 pripadajućih radnih grupa za strateško planiranje koje 

broje ukupno 510 članova.  

U okviru poglavlja 26 - Obrazovanje i kultura, Vlada je 19. III 2026. utvrdila Akcioni plan za sprovođenje Strategije 

za digitalizaciju obrazovnog sistema (2022-2027) za 2026-2027. 

U poglavlju 23 - Pravosuđe i temeljna prava, Vlada je 5. III 2026. usvojila Izvještaj o realizaciji aktivnosti iz 

Akcionog plana za ispunjavanje završnih mjerila u pregovaračkom poglavlju 23 – Pravosuđe i temeljna prava za 

izvještajni period jul–decembar 2025. godine. U oblasti reforme pravosuđa, Vlada je 19. II 2026. utvrdila Predlog 

za promjenu Ustava Crne Gore u vezi sa sastavom i postupkom imenovanja Sudskog savjeta i Tužilačkog savjeta. 

Nadalje, Vlada je 9. III 2026. usvojila Informaciju o potrebi upućivanja Predloga za izmjenu člana 86 Ustava Crne 

Gore na mišljenje Evropskoj i Venecijanskoj komisiji dok je Predlog akta utvrđen na sjednici Vlade 16. IV 

2026.  Novim rješenjem se precizira ustavna norma na način da predsjednik i članovi Vlade ne uživaju imunitet za 

krivična djela protiv službene dužnosti, odnosno za krivična djela povezana sa korupcijom, bez obzira na visinu 

zaprijećene kazne. Vlada je 19. III 2026 utvrdila Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sudovima dok 

je isti 8. V 2026. usvojen i na Skupštini. Predlogom Zakona je predviđena izmjena organizacije Osnovnog suda u 

Pljevljima, na način što će Sud preuzeti zaposlene u Osnovnom sudu u Žabljaku i oni će nastaviti da obavljaju 

svoje poslove u Područnom odjeljenju u Žabljaku. Takođe, predloženo je da Osnovni sud u Nikšiću, koji je bio 

nadležan za opštine Nikšić i Plužine, bude nadležan i za teritoriju opštine Šavnik. U oblasti prava djeteta Vlada je 

26. II 2026. godine utvrdila Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti dok je isti 

7. IV 2026. usvojen i na Skupštini. Nadalje, Vlada je 12. III 2026. godine utvrdila Predlog zakona o izmjenama i 

dopunama Zakona o postupanju prema maloljetnicima u krivičnom postupku.  

Unaprijeđen je zakonodavni okvir u okviru Poglavlja 24 – Pravda, sloboda i bezbjednost. Skupština je 27. II 

2026. donijela izmjene Zakona o određivanju i zaštiti kritične infrastrukture, dok je Vlada 12. III 2026. utvrdila 

Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o postupanju prema maloljetnicima u krivičnom postupku, radi 

jačanja procesnih garancija i usklađivanja sa standardima EU i međunarodnim pravom. Vlada je 26. II 2026. 

utvrdila i Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o izvršenju i obezbjeđenju. Takođe, 26. II 2026. utvrđeni 

su amandmani na Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o unutrašnjim poslovima i Predlog zakona o 

Agenciji za nacionalnu bezbjednost.. U oblasti migracija i vizne politike, Vlada je 19. III 2026. usvojila Informaciju 

o uspostavljanju novog viznog informacionog sistema, dok je 23. II 2026. usvojena Informacija o realizaciji projekta 

izgradnje prihvatnog centra u Spužu. 

U okviru poglavlja 27 – Životna sredina i klimatske promjene, izrađeni su Nacrt izmjena i dopuna Zakona o 

upravljanju otpadom uz set od 52 podzakonska akta. Vlada je 5. III 2026. usvojila revidiranu Strategiju 
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niskougljeničnog razvoja Crne Gore. Izrađeni su i sredinom marta EK dostavljeni nacrti implementacionih planova 

za sve propise EU za koje su zatražena prelazna razdoblja. 

U okviru poglavlja 28 – Zaštita potrošača i zdravlja, tokom prvog kvartala 2026. ostvaren je napredak kroz 

usvajanje zakona iz oblasti zaštite potrošača, bezbjednosti i nadzora proizvoda na tržištu, kao i kroz unapređenje 

regulatornog okvira u oblasti supstanci ljudskog porijekla (SoHO). 

U okviru pregovaračkog poglavlja 29 – Carinska unija, finalizovano je normativno i tehničko usklađivanje sa 

pravnom tekovinom Evropske unije koje se odnosi na prvo završno mjerilo, uključujući donošenje novog Zakona 

o slobodnim zonama. Takođe, pripremljeni su Završni izvještaj o ispunjenju obaveza i Pregovaračka pozicija Crne 

Gore za Međuvladinu konferenciju. 

U okviru poglavlja 30 – Vanjski odnosi, Crna Gora je nastavila usklađivanje sa odlukama STO.  

U okviru poglavlja 31 – Vanjska, bezbjednosna i odbrambena politika, prioriteti Crne Gore su, u prvom redu, 

punopravno članstvo u EU i ispunjavanje obaveza koje proizilaze iz članstva u NATO. Poseban značaj se daje 

jačanju odnosa sa susjednim državama čiji su temelji konstruktivan dijalog, razvoj povjerenja i široke regionalne 

saradnje.  

U domenu poglavlja 32 – Finansijski nadzor, Crna Gora je nastavila sa intenzivnim radom na aktivnostima koje 

su dovele do ispunjavanja završnih mjerila, što je i zvanično prepoznato 26. I 2026, privremenim zatvaranjem 

poglavlja na Međuvladinoj konferenciji u Briselu. 

Kada je riječ o sprovođenju Strategije informisanja, odnosno informisanju javnosti o procesu pristupanja 

Crne Gore Evropskoj uniji, nastavljeno je sa aktivnostima usmjerenim na sprovođenje Strategije informisanja 

javnosti o pristupanju Crne Gore EU 2023-2026. godine. Vlada je 27. III 2026. usvojila Izvještaj o realizaciji 

Akcionog plana za 2025. godinu sa Akcionim planom za 2026. godinu za sprovođenje strategije informisanja 

javnosti o pristupanju Crne Gore EU 2023-2026.. 

Akcioni plan za 2025. godinu sadrži 161 aktivnost svih vladinih resora, Odbora za evropske integracije Crne Gore, 

Zajednice opština Crne Gore i jedne nevladine organizacije. Od planirane 161 aktivnosti, u potpunosti smo 

realizovali 141 (86,33%), djelimično je realizovano 5 aktivnosti (3,1%), a nije realizovano 15 aktivnosti (10,5%). 

Akcionim planom za 2026. godinu koji ima 140 aktivnosti, nastavlja se sa kvalitetnim i sveobuhvatnim 

informisanjem javnosti o reformskim aktivnostima i rezultatima ostvarenim u procesu privremenog zatvaranja svih 

pregovaračkih poglavlja, i koristima od budućeg članstva, a sve s ciljem jasne namjere Crne Gore da pristupne 

pregovore završi do kraja 2026. godine i postane sljedeća članica EU. 

U prvom kvartalu 2026, Odbor za evropske integracije održao je jednu sjednicu i započeo 25. sjednicu, na kojoj 

je predviđeno razmatranje Izvještaja o radu Odbora za 2025. godinu i Plana rada za 2026. godinu. Izvještajni 

period posebno je obilježen usvajanjem Rezolucije o integraciji Crne Gore u EU, koju su predložili svi članovi 

Odbora, a Skupština jednoglasno usvojila 3. III 2026, čime je dodatno potvrđena važnost političkog konsenzusa o 

evropskom putu Crne Gore. U okviru nadzorne uloge Odbora, održano je konsultativno saslušanje ministarke 

evropskih poslova Maide Gorčević o dinamici pregovora i spremnosti poglavlja za privremeno zatvaranje tokom 

kiparskog predsjedavanja Savjetu EU, uz poseban osvrt na dosadašnje rezultate i očekivanja u pogledu nastavka 

zatvaranja pregovaračkih poglavlja. Izvještajni period obilježila je i ostavka predsjednika Odbora Ivana Vukovića, 

nakon čega je Odbor nastavio rad kroz djelovanje zamjenika predsjednika i članova Odbora. Na međunarodnom 

planu, predstavnici Odbora učestvovali su u aktivnostima COSAC-a u okviru kiparskog predsjedavanja Savjetu 

EU, uključujući sastanak predsjedavajućih u Nikoziji i plenarno zasijedanje održano u online formatu, na kojima su 

razmatrani prioriteti predsjedavanja, evropski geopolitički izazovi, bezbjednosna situacija u Ukrajini, kriza na 

Bliskom istoku i jačanje partnerstva EU sa zemljama Mediterana. Dodatno, članovi Odbora održali su sastanak sa 

komesarom EU Majklom Mekgratom, na kojem je naglašena važnost nastavka posvećenosti Crne Gore evropskoj 
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agendi, ispunjavanju preostalih obaveza i očuvanju političke konzistentnosti, kao i bilateralne susrete sa 

ambasadorima Danske i Nizozemske, čime je nastavljena parlamentarna diplomatija i jačanje međunarodne 

podrške evropskom putu Crne Gore. 

Kada je u pitanju usklađivanje zakonodavstva Crne Gore s pravnom tekovinom Evropske unije, tokom prvog 

kvartala 2026. Ministarstvo evropskih poslova dalo je mišljenje na 95 predloga propisa, od čega je 62 zakona i 33 

podzakonska akta. 

Kada je u pitanju priprema crnogorske verzije pravne tekovine Evropske unije, Ministarstvo evropskih poslova 

kontinuirano radi na izradi prevoda u skladu sa tehničkim pravilima i standardima EK i Generalnog direktorata za 

pisano prevođenje (DG Translation). Tokom prvog kvartala 2026. sprovedene su aktivnosti na pripremi crnogorske 

verzije primarnog zakonodavstva Evropske unije (osnivački ugovori i ugovori o pristupanju), kao i kontinuirane 

aktivnosti na prevođenju sekundarnog zakonodavstva uz izgradnju prevodilačke memorije (circa 200.000 

segmenata). Objedinjavanje memorija i uparivanje segmenata postojećih prevoda olakšava kvalitetnu 

harmonizaciju pravne terminologije. Takođe, u okviru tehničke adaptacije pravne tekovine, započete su aktivnosti 

na prilagođavanju odredaba evropskih akata koji će biti uvršteni u tekst Ugovora o pristupanju Crne Gore. Monterm, 

zvanična terminološka baza, ažurirana je sa cca 13.600 stručnih termina, a Ministarstvo sarađuje s evropskim 

partnerima na razvoju jezičkih modela za prevod i pravnu harmonizaciju. Svi raspoloživi prevodi i terminološke 

baze proslijeđeni su Evropskoj komisiji kako bi Crna Gora bila spremna za preuzimanje administrativnih i 

prevodilačkih obaveza nakon pristupanja EU, posebno imajući u vidu izazove s „malim jezicima “. U tom smislu, 

Ministarstvo dosljedno organizuje specijalizovane programe obuke za master studente prevodilaštva, kako bi 

nakon završetka studija bili potpuno osposobljeni za profesionalni angažman u nacionalnim i evropskim 

institucijama. Poseban značaj ovih aktivnosti ogleda se u kontekstu budućeg članstva, kada će potrebe za 

kvalifikovanim prevodilačkim kadrom biti naročito izražene.  

Kada je u pitanju Instrument pretpristupne podrške – IPA, nastavljen je kontinuitet sprovođenja programa 

finansijske podrške Evropske unije u cilju nastavka podrške reformskim procesima Crne Gore u pretpristupnom 

periodu. Preostali projekti u okviru IPA II finansijske perspektive realizuju se prema predviđenoj dinamici, a njihovo 

sprovođenje redovno se prati kroz rad nadležnih upravnih i nadglednih odbora. 

U isto vrijeme, značajno je pojačana aktivnost u okviru finansijske perspektive IPA 2021–2027 (IPA III), kroz 

pripremu i ugovaranje projektnih aktivnosti u okviru programa IPA 2024 i IPA 2025–2027, kao i kroz izradu 

Operativnih identifikacionih obrazaca za oblasti zaštita životne sredine, te zapošljavanje i socijalne politike. 

Paralelno s tim, IPARD III program ušao je u fazu pune operativne primjene tokom prvog kvartala tekuće godine, 

uz nastavak kontinuiranog napretka u sprovođenju planiranih aktivnosti i ostvarivanje konkretnih rezultata u 

pogledu iskorišćenosti i ugovaranja raspoloživih sredstava. Sredstva iz Programa uspješno su stavljena u funkciju 

investicija na terenu, uz izraženo interesovanje poljoprivrednih proizvođača i privrede, čime se dodatno doprinosi 

jačanju konkurentnosti i održivom razvoju poljoprivrede i ruralnih područja u Crnoj Gori.. 

Za Reformsku agendu Crne Gore 2024 – 2027. za Instrument EU za reforme i rast za Crnu Goru, Ministarstvo 

evropskih poslova je 16. I 2026. godine dostavilo EK treći polugodišnji izvještaj o sprovođenju Reformske agende, 

zajedno sa zahtjevom za uplatu sredstava koji je pripremilo Ministarstvo finansija. Pored toga, Koordinaciono tijelo 

za praćenje sprovođenja Reformske agende je kroz redovne sastanke pratilo status indikatora za korake koji nisu 

bili ispunjeni u prethodnim izvještajnim periodima, kao i za one čiji je rok za realizaciju 30. VI 2026.. 

Nastavljen je rad na implementaciji projekata odobrenih u okviru programa evropske teritorijalne saradnje iz 

prethodnih poziva, a takođe nastavljen postupak evaluacije predloga projekata podnesenih u okviru programa 

prekogranične saradnje koje Crna Gora sprovodi sa Albanijom, Kosovom, Srbijom i Bosnom i Hercegovinom. 
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U okviru Programa prekogranične saradnje Crna Gora – Albanija, četiri projekta finansirana kroz Četvrti poziv u 

okviru IPA II Programa nastavila su sa implementacijom, dok su završeni svi projekti podržani kroz Treći poziv. 

Tokom izvještajnog perioda nastavljena je evaluacija pristiglih projektnih prijedloga, dok je Izvještaj o prvom koraku 

evaluacije projekata podnesenih u okviru Prvog poziva IPA III Programa dostavljen Delegaciji EU 11. III 2026. 

godine. Izvještaj je odobren od strane Delegacije EU i nakon što aplikanti dostave pune aplikacije, nastaviće se sa 

evaluacijom punih projektnih predloga. 

Što se tiče Programa prekogranične saradnje Crna Gora – Kosovo, svih 11 projekata iz Trećeg poziva IPA II 

Programa je završeno, od je čega je Finalno pismeno odobrenje izdato za 9 projekata. Nakon odobrenja Izvještaja 

o prvom koraku evaluacije, nastavljen je evaluacioni proces punih aplikacija projekata iz Prvog poziva u okviru IPA 

III Programa. Izvještaj o Drugom koraku evaluacije projekata iz Prvog poziva u okviru IPA III Programa podnijet je 

Delegaciji EU 16. III 2026. i u toku je postupak odobravanja izvještaja. 

U okviru Programa prekogranične saradnje Srbija – Crna Gora završeno je sprovođenje jedanaest  projekata 

Trećeg poziva IPA II Programa, jedan projekat u toku, dok jedan čeka dozvolu za produžetak realizacije. Prvi korak 

evaluacije predloga projekata u okviru prvog poziva za IPA III  je završen, a rok za dostavljanje punih predloga 

projekata je 19. jun 2026. godine, nakon čega će se nastaviti sa procesom evaluacije. Predlozi projekata se 

dostavljaju u okviru tematskih prioriteta koji se odnose na unapređenje zdravstvenih i socijalnih usluga 

marginalizovanih grupa u programskom području, kao i unapređenje turizma kroz valorizaciju prirodnog i kulturnog 

nasljeđa i povezivanja turizma i poljoprivrede.  

Kada je riječ o Programu prekogranične saradnje Bosna i Hercegovina - Crna Gora, svi projekti odobreni u Prvom 

pozivu IPA III su u fazi implementacije. U izvještajnom periodu vršena je evaluacija pristiglih projektnih sažetaka 

Drugog poziva. Tematski prioritet ovog javnog poziva je bila životna sredina, adaptacija i mitigacija klimatskih 

promjena i upravljanje rizicima. Ukupna vrijednost EU podrške za ovaj javni poziv iznosila je 3,33 miliona eura. Do 

23. VI 2026, očekuje se da aplikanti dostave pune predloge projekata kako bi se sačinila lista projekata koji će biti 

predloženi za finansiranje iz Drugog poziva. 

U okviru Interreg programa za period 2021–2027, odobreni su projekti Drugog standardnog poziva u okviru 

programa Hrvatska – Bosna i Hercegovina – Crna Gora, kao i Drugog poziva u okviru Fonda za male projekte. 

Tokom izvještajnog perioda nastavljena je realizacija projekata usmjerenih na unapređenje kvaliteta usluga u 

oblastima istraživanja, inovacija, zdravstva, održivog turizma, energetske efikasnosti i zaštite životne sredine. Ovi 

projekti omogućili su crnogorskim korisnicima da uspostave partnerstva, unaprijede međusobnu saradnju, izgrade 

institucionalne kapacitete i, zajedno sa partnerima iz zemalja članica EU, planiraju zajedničke odgovore na 

savremene izazove. Relevantne oblasti obuhvataju, inovacije, pametnu specijalizaciju, zaštitu životne sredine, 

otpornost na klimatske promjene, energetsku efikasnost, održivu mobilnost, obrazovanje, turizam i kulturu. 

Interreg Hrvatska – Bosna i Hercegovina – Crna Gora 

Nastavljeno je sprovođenje 33 projekta iz Prvog poziva ukupne vrijednosti 46,6 miliona eura, uz značajno učešće 

crnogorskih partnera, kao i realizacija strateških i malih projekata kroz Fond za male projekte. U okviru Drugog 

poziva za finansiranje je odobreno 25 projekata, ukupne vrijednosti 29,92 miliona eura. Crnogorske organizacije i 

institucije učestvuju u 24 projekta, od kojih će u tri imati ulogu vodećeg partnera. Pored toga, u okviru Fonda za 

male projekte (EMBRACE projekat) ugovoreno ukupno 26 projekata podnesenih u Drugom pozivu, ukupne 

vrijednosti 5,68 miliona eura. Crnogorska mikro i mala preduzeća učestvovaće u 25 projekata i za svoje aktivnosti 

imati na raspolaganju oko 1,8 miliona eura. 
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Interreg IPA Južni Jadran 

Nastavljena je implementacija 43 standardna i 5 strateških projekata ukupne vrijednosti preko 66 miliona eura, uz 

snažno učešće crnogorskih partnera. Projekti su usmjereni na konkurentnost, održivi razvoj, mobilnost, socijalnu 

inkluziju i unapređenje upravljanja. 

Interreg IPA ADRION 

U toku je sprovođenje 54 projekta iz Prvog poziva, uz učešće 61 crnogorskog partnera, dok je paralelno nastavljen 

proces evaluacije predloga projekata iz Drugog poziva, kao i poziva za strateške master projekte. U okviru 

izvještajnog perioda održani su sastanci u okviru radne grupe za programiranje nove finansijske perspektive 2028-

2034. 

Program Dunavskog regiona (PDR) 

Nastavljena je implementacija 43 projekta iz Prvog i Drugog poziva, uz aktivno učešće crnogorskih institucija, dok 

je u toku evaluacija predloga projekata podnesenih u okviru Trećeg ciljanog poziva. Program doprinosi saradnji u 

oblastima održivog razvoja, inovacija i regionalne povezanosti. 

Interreg Euro-Mediteranski program 

Tokom izvještajnog perioda objavljen je VI Targetirani poziv za projekte po ubrzanoj proceduri, namijenjen 

isključivo odabranim studijskim projektima Drugog poziva, u cilju nadogradnje postignutih rezultata kroz fazu 

testiranja. Nastavljeno je sprovođenje 27 projekata sa učešćem crnogorskih partnera, uz podršku nacionalnih 

aktivnosti usmjerenih na jačanje kapaciteta korisnika. U okviru izvještajnog perioda održan je sastanak radne grupe 

za programiranje nove finansijske perspektive 2028-2034. 

Program saradnje URBACT IV 

Organizovan implementacioni seminar za crnogorske partnere, odnosno predstavnike opština Bijelo Polje, Kolašin 

i Plav koji učestvuju u mrežama za prenos dobrih praksi. Aktivnosti programa doprinose unapređenju lokalnih 

politika i razmjeni iskustava među gradovima. 

Program saradnje Interreg Evropa 

Nastavljena je realizacija projekata sa učešćem crnogorskih korisnika, uz sprovođenje aktivnosti usmjerenih na 

jačanje kapaciteta i unapređenje javnih politika. U prvom kvartalu objavljen je poziv za pilot akcije za projekte 

Drugog poziva, te je ovim povodom održan informativni seminar u onlajn formatu. 

Kada je riječ o Strategiji EU za Dunavski region, predstavnici Direkcije za horizontalna pitanja i makroregionalnu 

saradnju učestvovali su 20. I 2026. godine na onlajn sastanku povodom bugarskog predsjedavanja EUSDR-om, 

na kojem su predstavljeni program predsjedavanja i plan aktivnosti za 2026. godinu. 

U okviru sprovođenja Strategije EU za Jadransko-jonski region, crnogorski predstavnici učestvovali su na 

partnerskom sastanku projekta EUSAIR Facility Point i radionici o izvještavanju o napretku, održanim krajem 

januara u Zagreb, kao i na 26. sastanku Upravnog odbora EUSAIR-a, održanom početkom marta u Ohridu, 

Sjeverna Makedonija. Poseban fokus bio je na jačanju saradnje sa drugim makroregionalnim strategijama, naročito 

sa EUSDR-om, u kontekstu politike proširenja EU.  
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1. Politički dijalog Crne Gore i Evropske unije  

 

Predsjednik Crne Gore 

Jakov Milatović 

Predsjednik Crne Gore Jakov Milatović sastao se s predsjednikom Evropskog savjeta 

Antoniom Koštom 13. II 2026. na marginama 62. Minhenske bezbjednosne 

konferencije. 23. III 2026. godine u Briselu sastao se sa evropskom komesarkom za 

proširenje Martom Kos.  

U februaru, predsjednik Milatović imao je sastanak sa delegacijom odbora Evropskog 

parlamenta za vanjske poslove (AFET), tokom njihove posjete Crnoj Gori.   

Predsjednik Vlade Crne 

Gore Milojko Spajić 

Predsjednik Vlade Crne Gore Milojko Spajić predvodio je delegaciju Crne Gore na 

Međuvladinim konferencijama između EU i Crne Gore u januaru i martu 2026. godine, 

tokom kojih su zatvorena dva pregovaračka poglavlja. 17. III 2026. u Briselu, na 

marginama MVK sastao se sa visokom predstavniom EU za vanjsku politiku i 

bezbjednost Kajom Kalas, kao i sa komesarkom za proširenje Martom Kos.  

U februaru, predsjednik Vlade Spajić imao je sastanak sa delegacijom odbora 

Evropskog parlamenta za vanjske poslove (AFET), tokom njihove posjete Crnoj Gori. 

U martu, predsjednik Vlade Spajić sastao se sa evropskom komesarkom za 

proširenje Martom Kos tokom njene posjete Crnoj Gori.  

Potpredsjednik Vlade i 

ministar vanjskih 

poslova Ervin 

Ibrahimović  

Potpredsjednik Vlade za međunarodne odnose i ministar vanjskih poslova Ervin 

Ibrahimović učestvovao je na Međuvladinim konferencijama između EU i Crne Gore 

održanim u januaru i martu 2026. godine.  

Potpredsjednik Vlade za međunarodne odnose i ministar vanjskih poslova Ervin 

Ibrahimović imao je sastanak sa delegacijom odbora Evropskog parlamenta za 

vanjske poslove (AFET), tokom njihove posjete Crnoj Gori. 

U martu, potpredsjednik Vlade za međunarodne odnose i ministar vanjskih poslova 

Ervin Ibrahimović sastao se sa evropskom komesarkom za proširenje Martom Kos 

tokom njene posjete Crnoj Gori.   

Potpredsjednik Vlade za 

vanjske i evropske 

poslove Filip Ivanović 

Potpredsjednik Vlade Crne Gore za vanjske i evropske poslove Filip Ivanović sastao 

se 5. II 2026. sa evropskim komesarom za unutrašnje poslove i migracije Magnusom 

Brunerom. 

Multilateralni odnosi 

Saradnja sa Ujedinjenim nacijama (UN) 

Crna Gora je nastavila da se potpuno usklađuje sa Zajedničkom vanjskom i bezbjednosnom politikom Evropske 

unije, pridružujući se svim zajedničkim izjavama i stavovima EU u okviru svih foruma UN. 

Jačanje partnerstva između Vlade Crne Gore i UN sistema, kako u zemlji, tako i kroz saradnju sa specijalizovanim 

organizacijama, programima, fondovima i agencijama, nastavak političkog dijaloga na najvišem nivou i aktivno 

učešće u promociji i sprovođenju zajedničkih ciljeva, čine osnovu multilateralnog angažmana Crne Gore. 

Saradnja između Vlade Crne Gore i UN sistema u zemlji potpuno je usklađena sa nacionalnim prioritetima Crne 

Gore - ostvarivanjem Agende održivog razvoja do 2030. godine i pristupanjem Evropskoj uniji. 

Ljudska prava 

Crna Gora je nastavila da aktivno učestvuje u zasijedanjima Generalne skupštine Ujedinjenih nacija i zasijedanjima 

Savjeta za ljudska prava. Nastavljeno je potpuno usklađivanje sa zajedničkim stavovima EU, uz zadržan fokus na 
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situaciji u Ukrajini i Gazi, i posebnu pažnju na stanje u Iranu u svjetlu nestabilnosti i dramatičnog pogoršanja 

situacije u Zalivu i Hormuškom moreuzu. Crna Gora je nastavila da pruža podršku svim tematskim inicijativama o 

zaštiti, unapređenju i ostvarivanju ljudskih prava koje predvodi EU ili pojedine države članice EU. Ova podrška EU 

i dominantnim pozicijama država članica EU nastavljena je uprkos izazovnom kontekstu. 

Kontinuitet dijaloga o ljudskim pravima sa EU i njenim državama članicama je nastavljen, uključujući i u okviru 

Univerzalnog periodičnog pregleda (UPR) stanja ljudskih prava u državama članicama, što je tokom izveštajnog 

perioda obuhvatilo Austriju. 

Potpredsjednik Vlade i ministar vanjskih poslova Crne Gore Ervin Ibrahimović učestvovao je na sastanku na 

visokom nivou u okviru 61. zasijedanja Savjeta za ljudska prava u Ženevi, i imao razgovore o ljudskim pravima i 

humanitarnoj situaciji sa visokim komeserom UN za ljudska prava, visokim komeserom UN za izbjeglice, 

predsjednicom Generalne skupštine UN i predsjednikom Savjeta za ljudska prava. 

Crna Gora je postala članica radne grupe (task force) za rezoluciju o moratorijumu na smrtnu kaznu pri UN u 

Njujorku. 

Mir i bezbjednost 

Crna Gora se odgovorno odnosi prema ključnim međunarodnim ugovorima i konvencijama o razoružanju, 

neproliferaciji i kontroli naoružanja, i dosljedno promoviše univerzalno pristupanje ovim instrumentima, njihovu 

efikasnu implementaciju i dalje snaženje na globalnom i regionalnom nivou.  

Nacionalno zakonodavstvo za kontrolu izvoza naoružanja i vojne opreme usklađeno je sa svim relevantnim 

međunarodnopravnim instrumentima, a Crna Gora svoju odgovornost u ovoj osjetljivoj oblasti pokazuje i kroz 

ažurnu primjenu restriktivnih mjera SB UN i EU.  

Nastavljena je saradnja s Centrom izvrsnosti Evropske unije za hemijsko, biološko, radiološko i nuklearno oružje 

s ciljem jačanja nacionalnih kapaciteta i sve projektne aktivnosti sprovode se planiranom i uzajamno dogovorenom 

dinamikom. 

U okviru ove saradnje u periodu izvještavanja, definisane su osnove organizacije nacionalnih radionica u junu 

2026. i novembru 2026. godine, sa fokusom na snaženju kritične HBRN infrastrukture i sajber bezbjednosti, 

odnosno na snaženje prekogranične saradnje na prvim linijama odgovornosti u domenu biološke sigurnosti i 

bezbjednosti. 

U odnosu na krizu u Hormuškom moreuzu, Crna Gora se uskladila sa pozicijama Evropske unije i pridružila širim 

međunarodnim diplomatskim naporima usmjerenim na podršku slobodi plovidbe, poštovanju međunarodnog prava 

i zaštiti globalne ekonomske stabilnosti. Kosponzorisala je Rezoluciju 2817 Savjeta bezbjednosti Ujedinjenih nacija 

iz marta 2026. godine, te snažno nastavila sa EU i zapadnim partnerima da podržava pomorsku bezbjednost i 

nesmetan tranzit kroz Hormuški moreuz. 

Održivi razvoj 

Nastavljena je redovna koordinacija saradnje sa UN (Ujedinjene Nacije) timom u zemlji, kroz praćenje 

implementacije Okvira saradnje za održivi razvoj Vlade Crne Gore i UN sistema u zemlji (UNSDCF) za period 2023 

- 2027. Tokom izvještajnog perioda održani su sastanci rezultatskih grupa za tri stuba saradnje: inkluzivan 

ekonomski razvoj i održivost životne sredine; razvoj ljudskog kapitala, smanjenje ranjivosti i socijalna inkluzija; 

socijalna kohezija, upravljanje usmjereno na ljude, vladavina prava i ljudska prava.  Na sastancima su predstavljeni 

rezultati rada rezultatskih grupa u 2025. i predlozi zajedničkog plana rada za preostali period važenja Okvira  za 

održivi razvoj 2026-2027. Tokom sastanaka prvi put je sprovedena anketa – Skeniranje horizonta (Horizons 

Scanning), novo istraživanje javnog mnjenja Ujedinjenih nacija čiji je cilj identifikacija promjena koje bi mogle da 
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utiču na razvojni kontekst zemlje, a čiji će nalazi poslužiti kao osnova za trasiranje budućeg djelovanja UN sistema 

u zemlji.  

Imajući u vidu da završetak implementacije aktuelnog programa saradnje koincidira sa očekivanim okončanjem 

pregovaračkog procesa sa EU, pokrenuto je pitanje definisanja novog okvira saradnje nakon 2027. i započete su 

međuresorne konsultacije u cilju sagledavanja dosadašnje saradnje sa UN sistemom u zemlji, te pravovremenog 

prepoznavanja potreba Crne Gore.  

Saradnja sa OEBS-om 

Tokom izveštajnog perioda nastavljena je konstruktivna i produktivna saradnja sa OEBS-om, uz posvećenost Crne 

Gore da se u istupanjima i svom djelovanju u potpunosti usklađuje sa ZVBP EU. 

Crna Gora sa OEBS-om održava redovne kontakte, uključujući kroz susrete i posjete na najvišem nivou. Ppv i mvp 

Ervin Ibrahimović je boravio u zvaničnoj posjeti Švajcarskoj Konfederaciji, na poziv švajcarskog ppv i mvp Injacia 

Kasisa, 27. januara 2026. godine, koji je i predsjedavajući OEBS-u za 2026. godinu. Tokom susreta sa švajcarskim 

ministrom razmijenjena su mišljenja i o budućnosti OEBS-a, uključuju i po pitanju transformacije terenskog 

prisustva u kontekstu postignutog napretka u pojedinačnim državama koje su domaćini misija, i njihovog 

preuzimanja vlasništva država nad reformskim procesima kao što je to slučaj sa Crnom Gorom.  

Ppv i mvp Ervin Ibrahimović se putem video-izjave obratio na ojačanom zasijedanju Stalnog savjeta OEBS-a, 

povodom obilježavanja četvrte godišnjice rata Ruske Federacije protiv Ukrajine, koje je održano 24. februara 2026. 

godine, i tom prilikom je osudio rusku agresiju i izrazio punu podršku suverenitetu i teritorijalnom integritetu države 

Ukrajine. Generalna direktorica za multilateralne poslove Nizaheta Kurpejović-Cikotić učestvovala je na 

Konferenciji OEBS-a o borbi protiv antisemitizma: suočavanje sa izazovima netolerancije i diskriminacije čiji je 

domaćin predsjedavajuća OEBS-u Švajcarska (St. Galen, 9-10. februar 2026. godine).  

Crna Gora je u izvještajnom periodu blagovremeno ispunjavala obaveze iz godišnjeg kalendara Foruma za 

bezbjedonosnu saradnju OEBS-a za 2026. godinu (podnijet izvještaj o razmjeni informacija o odbrambenom 

planranju i vojnom budžetu i kontakt osobi u odnosu na Rezoluciju Savjeta bezbjednosti UN 1540 (2004). 

U skladu sa Sporazumom o podregionalnoj kontroli naoružanja, Član IV Aneks 1-B Okvirnog sporazuma za mir u 

BiH, Crna Gora je učestvovala na 76. zasijedanju Podregionalne konsultativne komisije (PRKK) u periodu 10-12. 

marta 2026. godine (Beč, R. Austrija) na kome je razmatrano i obilježavanje i 30. godišnjice od usvajanja ovog 

važnog sporazuma za regionalnu stabilnost i bezbjednost.  

Saradnja sa Savjetom Evrope 

Intenzivna saradnja sa Savjetom Evrope nastavljena je i tokom ovog izvještajnog perioda, uz punu posvećenost 

izvršavanju obaveza koje proizilaze iz članstva u ovoj međunarodnoj organizaciji, kako na ekspertskom tako i na 

političkom nivou, kao i očuvanju kredibiliteta Crne Gore u multilateralnim okvirima. Saradnja Crne Gore sa 

Savjetom Evrope ostvaruje se i kroz sprovođenje zajedničkog instrumenta EU i SE „Horizontalni instrument za 

Zapadni Balkan i Tursku“. Program se, između ostalog, fokusira na reformu pravosuđa, unapređenje slobode 

medija i slobode izražavanja, zaštitu prava ranjivih grupa i borbu protiv ekonomskog kriminala. Kontinuirano se 

ostvaruje saradnja sa Platformom Savjeta Evrope za unapređenje zaštite novinarstva i bezbjednosti novinara koja 

predstavlja značajan mehanizam za unpeređenje stanja u ovoj oblasti. Imajući u vidu važnost podsticanja aktivnog 

učešća i jačanja socijalnog dijaloga, promocije socijalne jednakosti, Crna Gora aktivno je učestvovala na 

Konferenciji na visokom nivou o socijalnim pravima – Evropska socijalna povelja (18-19. mart 2026, Kišinjev).  

MVP je u izvještajnom periodu nastavilo da sprovodi aktivnosti u cilju pripreme Crne Gore za šestomjesečno 

predsjedavanje Komitetu ministara Savjeta Evrope koje počinje 10. novembra 2026. godine. Kroz sveobuhvatan 

Program predsjedavanja Crna Gora planira da poveže politički dijalog, ekspertsku razmjenu i javne kampanje kako 
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bi doprinijela promociji i sprovođenju ključnih procesa u okviru mandata Organizacije – zaštita demokratije, 

unapređenje vladavine prava i ljudskih prava.  

Saradnja u okviru regionalnih inicijativa i organizacija 

U izvještajnom periodu, Crna Gora je nastavila sa unapređivanjem regionalne saradnje i, kao pouzdan i 

konstruktivan partner, aktivno učestvovala u radu brojnih regionalnih organizacija i inicijativa: Procesu saradnje u 

jugoistočnoj Evropi (SEECP), Savjetu za regionalnu saradnju (RCC), Centralnoevropskoj inicijativi (CEI), Centru 

za bezbjednosnu saradnju (RACVIAC), Fondu za Zapadni Balkan (WBF), Regionalnoj antikorupcijskoj inicijativi 

(RAI) i drugim. 

Potpredsjednik Vlade Crne Gore i ministar vanjskih poslova Ervin Ibrahimović 20. februara 2026. godine otvorio je 

događaj povodom početka predsjedavanja Crne Gore Fondu za Zapadni Balkan 2026. u Podgorici. Ministarstvo 

vanjskih poslova intenzivno radi na sprovođenju aktivnosti predsjedavanja Fondu za Zapadni Balkan. 

Takođe, u okviru Fonda za Zapadni Balkan, ppv i mvp Ibrahimović je putem video poruke otvorio Forum regionalnih 

lidera za dijasporu, koji se održao od 25. do 27. februara u Tirani. 

Ministarstvo vanjskih poslova i Generalni direktorat za EU ugostili su generalne direktore za evropske poslove 

ministarstava vanjskih poslova država Zapadnobalkanske šestorke i organizovali konsultacije o predsjedavanju 

Berlinskim procesom, sa ciljem definisanja konkretnih rezultata i usaglašavanja zajedničkih deklaracija u susret 

sastanku ministara vanjskih poslova Berlinskog procesa (Podgorica, 1. oktobar 2026. godine)  

U okviru Generalnog direktorata za multilateralne poslove i Međunarodne organizacije za Frankofoniju (OIF), 

organizovan je Diplomatski prijem i predavanje na Fakultetu političkih nauka u Podgorici, 19. i 20. III 2026.  

Ambasador Crne Gore u Republici Hrvatskoj Dejan Vuković učestvovao je na Parlamentarnom samitu inicijative 

Tri mora od 24. do 25. marta u Zagrebu. 

Saradnja Crne Gore i NATO 

Potpredsjednik Vlade i ministar vanjskih poslova, Ervin Ibrahimović, učestvovao je na Minhenskoj bezbjednosnoj 

konferenciji od 13-15. II 2026, jednom od najznačajnijih globalnih foruma posvećenih pitanjima međunarodne 

bezbjednosti i spoljne politike. Ministar Ibrahimović je tom prilikom razmijenio stavove o aktuelnim geopolitičkim 

izazovima, evropskoj perspektivi Zapadnog Balkana, jačanju multilateralizma i ulozi NATO-a u očuvanju stabilnosti. 

Ostale NATO aktivnosti 

V.d. generalni direktor za NATO i politiku bezbjednosti u Ministarstvu vanjskih poslova, Miloš Nikolić i v.d. 

generalna direktorica za politiku odbrane u Ministarstvu odbrane, Radmila Perović učestvovali su na sastanku 

Američko-jadranske povelje (A5,) održanom 9–10. marta 2026. godine u Trakošćanu, Republika Hrvatska. Nikolić 

je, u svijetlu ruskih napada na ukrajinsku energetsku infrastrukturu i aktuelne krize na BI, govorio o energetskoj 

bezbjednosti kao suštinskom dijelu nacionalne bezbjednosti i ključnom segmentu za jačanje otpornosti.  

U okviru NATO isturenih kopnenih snaga (Forward Land Forces), pripadnici Vojske Crne Gore angažovani su u 

Letoniji i Bugarskoj. U februaru 2026. godine upućen 7. kontingent u Bugarsku. Takođe, Vojska Crne Gore ima 

jednog predstavnika u NATO Multinacionalnoj komandi Jugoistok u Bukureštu.  

NATO misija u Iraku (NMI) – posljednja rotacija Crne Gore u okviru NATO misije u Iraku, tokom koje je bio 

angažovan jedan pripadnik Vojske Crne Gore, završena je u februaru 2026. godine. 

KFOR – Crna Gora nastavlja da aktivno doprinosi ovoj misiji. U okviru KFOR-a angažovana su dva pripadnika 

Vojske Crne Gore, dok je predstavnik Ministarstva odbrane angažovan u NATO Savjetodavnom i veznom timu 

(NALT). 
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CMX – Crna Gora, u skladu sa planiranom dinamikom rada Alijanse, aktivno učestvuje u pripremi i realizaciji NATO 

vježbi upravljanja krizama (Crisis Management Exercise – CMX). Od sticanja punopravnog članstva, Crna Gora je 

učestvovala u vježbama CMX17, CMX19, CMX23 i CMX25, te trenutno, zajedno sa saveznicima, učestvuje u 

pripremama za vježbu „Crisis Management Exercise 27“ (CMX27). 

Restriktivne mjere 

Crna Gora je nastavila da se stoprocentno usklađuje sa Zajedničkom vanjskom i bezbjednosnom politikom 

Evropske unije, što uključuje i kontinuirano pridruživanje odlukama o restriktivnim mjerama usvojenim od strane 

Savjeta Evropske unije i njihovo pravno transponovanje u naš pravni sistem.  

Što se tiče Stalnog koordinacionog tijela za restriktivne mjere, nastavljeno je održavanje redovnih sjednica jednom 

mjesečno, što čini ukupan broj od tri održane sjednice.  

U izvještajnom periodu transponovano je devet odluka o restriktivnim mjerama, od čega se dio odnosi na ažuriranje 

ranije uvedenih režima, a dio na uvođenje novih, u skladu sa prioritetnim politikama Evropske unije u oblasti ZVBP.  

Lista odluka o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera koje je Vlada Crne Gore usvojila u izvještajnom periodu: 

1. Odluka o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i 

regulativama Evropske unije s obzirom na stanje u Republici Gvineji, broj 5/2026; 

2. Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama 

Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije zbog teških kršenja i povreda ljudskih prava, broj 

27/2026; 

3. Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama 

Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije u odnosu na djelovanja koja podrivaju ili ugrožavaju 

teritorijalni integritet, suverenitet i nezavisnost Ukrajine, broj 27/2026; 

4. Odluka o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i 

regulativama Evropske unije s obzirom na stanje u Bolivarskoj Republici Venecueli, broj 32/2026; 

5. Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama 

Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije u vezi sa situacijom u Republici Bjelorusiji i 

umiješanost Republike Bjelorusije u agresiju Ruske Federacije na Ukrajinu, broj 38/2026; 

6. Odluka o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i 

regulativama Evropske unije s obzirom na neovlašćene aktivnosti bušenja koje Republika Turska 

sprovodi u istočnom Sredozemlju, broj 38/2026; 

7. Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih 

odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom na destabilizujuće 

aktivnosti Ruske Federacije, broj 42/2026; 

8. Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih 

odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom na situaciju u Ruskoj 

Federaciji, broj 42/2026; 

9. Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih 

odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom na djelovanja Ruske 

Federacije kojima se destabilizuje situacija u Ukrajini, broj 42/2026. 

U izvještajnom periodu Ministarstvo vanjskih poslova je u saradnji sa Ministarstvom trezora Ujedinjenog Kraljevstva 

organizovalo u periodu od 10. do 12. II 2026. trodnevnu radionicu na temu ciljanih finansijskih sankcija. 

Predstavnici nadležnih državnih organa i privatnog sektora imali su priliku da se upoznaju sa najnovijim 

međunarodnim standardima i preporukama u oblastima sprovođenja i nadzora nad finansijskim sankcijama. 



16 

 
 

Radionica je jedna od predviđenih aktivnosti iz Akcionog plana za unapređenje nacionalnih kapaciteta za primjenu 

restriktivnih mjera za period 2025-2028. 

Vizna politika 

Vlada je 19. III 2026. usvojila informaciju o uspostavljanju novog Viznog informacionog sistema. Prihvaćen je 

predloženi model Viznog informacionog sistema te je zaduženo Ministarstvo vanjskih poslova da sprovede dodatnu 

razradu navedenog modela, koji će biti u potpunosti usklađen sa pravnom tekovinom EU i najvišim standardima u 

oblasti upravljanja vizama. Dodatno, obaveza Ministarstva vanjskih poslova je pokretanje procedure pripreme 

tenderske dokumentacije za uspostavljanje novog, gotovog rješenja za Vizni informacioni system i raspisivanje 

međunarodnog tendera kao i formiranje Projektnog tima na nivou državnih/generalnih sekretara Ministarstva 

vanjskih poslova, Ministarstva unutrašnjih poslova, Ministarstva evropskih poslova i Ministarstva javne uprave, 

odnosno visokog rukovodnog kadra Uprave policije i Agencije za nacionalnu bezbjednost, čiji je zadatak 

prilagođavanje sistema i baza podataka za automatizovanu razmjenu informacija u okviru novog Viznog 

informacionog sistema. Informacijom je predviđena i priprema sporazuma o interoperabilnosti i razmjeni podataka 

između organa uključenih u process izdavanja viza i dostavljanje istog Ministarstvu unutrašnjih poslova, Upravi 

policije i Agenciji za nacionalnu bezbjednost radi potpisivanja, usklađiavanje zakonskog okvira kao i sprovođenje 

neophodnih aktivnosti na jačanju administrativnih, tehničkih I ekspertskih kapaciteta.  

U okviru projekta reforme Viznog informacionog sistema, i uvođenje sistema e-vize, Ministarstvo vanjskih poslova 

je u februaru posjetila TAIEX ekspertska misija. Cilj misije je obezbjeđenje tehničke i strateške podrške 

crnogorskim institucijama za uvođenje sistema e-vize, prije svega podrške Ministarstvu vanjskih poslova, a zatim 

i Ministarstvu unutrašnjih poslova, Upravi policije/Graničnoj policiji i Agenciji za nacionalnu bezbjednost 

(institucijama koje su uključene u postupak izdavanja viza). To podrazumijeva procjenu postojećeg zakonskog, 

tehničkog i institucionalnog okvira u Crnoj Gori, i davanje preporuka u vezi sa uvođenjem mehanizma e-vize. 

Tehnička pomoć TAIEX misije se fokusirala na razmatranje opcija i identifikaciju mogućih pristupa za 

uspostavljanje funkcionalnog, sigurnog i interoperabilnog e-viza mehanizma, koji će omogućiti digitalno 

podnošenje, procesuiranje i izdavanje viza, unapređujući administrativnu efikasnost i obezbjeđujući usaglašenost 

sa postojećom reformom crnogorskog viznog informacionog sistema. Takođe, preporuke su se odnosile na 

postizanje kompatibilnosti sa postojećim i budućim EU standardima, posebno u oblastima, kao što su: zaštita ličnih 

podataka, biometrija i standardi sigurnosti, kao i interoperabilnost sa EU informacionim sistemima, onda kada Crna 

Gora postane članica EU i/ili dio šengenskog prostora. 

Vasenarski aranžman i Australijska grupa 

Kada je u pitanju proces pristupanja Vasenarskom aranžmanu, Crna Gora vodi redovnu komunikaciju s 

predstavnicima izvjestilaca (Bugarske, Njemačke i Slovenije) o svim aktuelnostima na nacionalnom nivou koji su 

od značaja za status naše aplikacije. Tokom sastanaka održanih na ovu temu u novembru 2025, dogovorena je 

naredna posjeta izvjestilaca Crnoj Gori u aprilu 2026. Dodatno, Crna Gora redovno ažurira nacionalne kontrolne 

liste naoružanja, vojne opreme i robe dvostruke namjene s listama EU, u koje su transponovane liste Vasenarskog 

aranžmana. U odnosu na Australijsku grupu (AG), nakon jednostranog priduživanja u septembru 2025, na Crna 

Gora je, na poziv AG, učestvovala na 41. Plenarnom sastanku Grupe, 27. I 2026.  

2. Pregovori o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji 

U izvještajnom periodu, Vlada je 16. IV 2026. usvojila Prvi prilog Izvještaju Evropske komisije o Crnoj Gori 2026. 

koji se odnosi na period od 1. IX 2025. do 31. III 2026. a koji je 22. IV 2026. dostavljen Evropskoj komisiji.  

Sedamnaesti sastanak Pododbora za unutrašnje tržište i konkurenciju između Crne Gore i Evropske unije 

je održan 23. marta u Briselu. Na sastanku je razmotren godišnji napredak u oblastima osnivanja preduzeća i 
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pružanja usluga, kretanja kapitala, javnih nabavki, privrednog prava, prava intelektualne svojine, konkurencije, 

finansijskih usluga i zaštite potrošača i zdravlja. 

2.1 Poglavlja pravne tekovine 

U oblasti reforme javne uprave, Vlada je 29. I 2026. donijela Godišnji program rada Savjeta za saradnju organa 

državne uprave i nevladinih organizacija za 2026. godinu, kojim su definisane ključne teme i aktivnosti Savjeta, 

dinamika održavanja sjednica, uključivanje nevladinih organizacija i drugih zainteresovanih strana, kao i okvir 

potrebnih sredstava za realizaciju planiranih aktivnosti u oblasti saradnje sa civilnim društvom i procesa pristupanja 

Evropskoj uniji. Dana 5. II 2026. Vlada je utvrdila Predlog zakona o izmjeni Zakona o finansiranju lokalne 

samouprave, kojim se unapređuje model raspodjele prihoda od koncesione naknade za korišćenje aerodroma i 

uvodi jasna namjenska komponenta finansiranja infrastrukturnih projekata od strateškog značaja za opštine na 

čijoj teritoriji se nalaze aerodromi, u cilju jačanja razvojne uloge lokalne samouprave i efikasnijeg korišćenja javnih 

resursa. Vlada je 12. II 2026. usvojila Dopunu izvještaja sa XIII sastanka Posebne grupe za reformu javne uprave 

(PAR SG) u dijelu operativnih zaključaka sa PFM dijaloga sa EK, čime je nastavljen proces praćenja realizacije 

reformskih obaveza u oblasti javne uprave i upravljanja javnim finansijama. Istog dana, Vlada je usvojila Analizu o 

upravljanju ljudskim resursima u organima državne uprave, kojom je izvršena procjena stanja službeničkog 

sistema kroz analizu organizacije rada, kadrovskog planiranja, zapošljavanja, ocjenjivanja, stručnog usavršavanja 

i vođenja Centralne kadrovske evidencije, sa ciljem unapređenja profesionalizacije i funkcionalnosti ljudskih 

resursa u državnoj upravi u skladu sa SIGMA principima i ciljevima reforme javne uprave. Dana 19. II 2026. Vlada 

je utvrdila Predlog zakona o Vladi, kojim se po prvi put sistemski uređuju organizacija, nadležnosti i način rada 

izvršne vlasti jedinstvenim zakonskim tekstom. Predlog zakona uvodi reformska rješenja u oblasti rodne i 

manjinske zastupljenosti, integriteta i borbe protiv korupcije, preciznog definisanja nadležnosti članova Vlade, kao 

i očuvanja institucionalne stabilnosti i kontinuiteta procesa evropskih integracija. Istog dana, Vlada je donijela 

Uredbu o izmjenama i dopunama Uredbe o organizaciji i načinu rada državne uprave, u cilju daljeg normativnog 

unapređenja organizacije i funkcionisanja organa državne uprave. Dana 20. II 2026. održana je Sedma sjednica 

Savjeta za reformu javne uprave, na kojoj je potvrđena posvećenost Vlade Crne Gore nastavku sprovođenja 

reforme javne uprave kao jednog od ključnih prioriteta procesa evropskih integracija. Vlada je 26. II 2026. usvojila 

Informaciju o statusu realizacije Operativnih zaključaka sa XIII sastanka Posebne grupe za reformu javne uprave 

(PAR SG), koju je pripremilo Ministarstvo javne uprave, čime je nastavljen proces praćenja sprovođenja obaveza 

definisanih u okviru dijaloga sa EK. Dana 13. III 2026. Vlada je donijela Djelimični Kadrovski plan organa državne 

uprave i službi Vlade Crne Gore za 2026. godinu, kojim se planira upravljanje kadrovskim kapacitetima u organima 

državne uprave u skladu sa potrebama reformskog procesa i principima racionalnog upravljanja ljudskim 

resursima. Istog dana, Vlada je usvojila Godišnji izvještaj o radu Komisije za analizu i praćenje ugovora o djelu i 

ugovora o obavljanju privremenih i povremenih poslova, kojim su predstavljene aktivnosti usmjerene na kontrolu i 

racionalizaciju angažovanja po osnovu ovih ugovora u javnom sektoru. Vlada je 26. III 2026. usvojila Izvještaj o 

sprovođenju Akcionog plana 2025–2026 Strategije reforme javne uprave 2022–2026 za 2025. godinu, kojim je 

predstavljen stepen realizacije planiranih reformskih aktivnosti i napredak u ostvarivanju ciljeva reforme javne 

uprave. Ukupno gledano, reformski proces pokazuje stabilan institucionalni napredak, mjerljive rezultate i jasnu 

posvećenost daljoj profesionalizaciji, odgovornosti i usklađivanju sa evropskim standardima dobre javne uprave. 

*** 

U okviru pregovaračkog poglavlja 1 – Sloboda kretanja roba, u cilju ispunjenja prvog završnog mjerila, 

Skupština je 2. II 2026. donijela Zakon o ljekovima kojim se transponuje relevantna pravna tekovina EU u oblasti 

humanih i veterinarskih ljekova. Ispunjavanje obaveza koje se odnose na drugo završno mjerilo u ovom poglavlju 

su tokom izvještajnog perioda intenzivirane, te je tako 13. III 2026. Skupština donijela Zakon o izmjenama i 

dopunama Zakona o standardizaciji („Sl. list CG", broj 39/26) i Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o tehničkim 

zahtjevima za proizvode i ocjenjivanju usaglašenosti („Sl. list CG", broj 39/26). Zakon o nadzoru proizvoda na 
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tržištu („Sl. list CG", broj 46/26) Skupština je donijela 25. III 2026, dok je Zakon o izmjenama i dopunama Zakona 

o akreditaciji („Sl. list CG", broj 51/26) donijet 7. IV 2026. Kada je u pitanju treće završno mjerilo, Vlada je 26. III 

2026. usvojila Izvještaj o izvršenju Akcionog plana za ispunjenje obaveza iz članova 34-36 UFEU sa kontinuiranim 

mjerama analize u pravcu sprječavanja eventualne povrede istih. 

U okviru pregovaračkog poglavlja 2 – Sloboda kretanja radnika, Vlada je 30. I 2026. donijela ažurirani Akcioni 

plan za pristupanje Crne Gore EURES mreži za period II kvartal 2025 – I kvartal 2028. Plan ima za cilj unapređenje 

mobilnosti radne snage, interoperabilnosti IT sistema i usklađivanje sa standardima Evropske unije u oblasti 

zapošljavanja. Vlada je 26. II 2026. donijela Odluku o određivanju nacionalne pristupne tačke za elektronsku 

razmjenu podataka u sistemu socijalne sigurnosti, kojom je za nacionalnu pristupnu tačku određen Fond 

penzijskog i invalidskog osiguranja Crne Gore (Fond PIO). Fond PIO biće nadležan za uspostavljanje, održavanje 

i koordinaciju sistema elektronske razmjene podataka u oblasti socijalne sigurnosti sa državama članicama 

Evropske unije kroz EESSI sistem. Vlada je istog dana donijela i Akcioni plan za koordinaciju sistema socijalne 

sigurnosti u Crnoj Gori za period 2026–2028. Akcioni plan ima za cilj unapređenje koordinacije sistema socijalne 

sigurnosti i usklađivanje sa relevantnim evropskim standardima i praksama. Vlada je 19. III 2026. usvojila Završni 

izvještaj o realizaciji Nacionalne strategije zapošljavanja Crne Gore 2021–2025. i Akcionog plana zapošljavanja 

za 2025. Izvještaj obuhvata realizaciju mjera i aktivnosti u oblasti zapošljavanja tokom važenja strateškog perioda 

2021–2025. Takođe, kao jedan od najznačajnijih koraka ka privremenom zatvaranju pregovaračkog poglavlja, 

Vlada je u izvještajnom periodu usvojila dva pregovaračka referata: 19. III 2026. Usvojen je Završni izvještaj o 

ispunjenju obaveza u pregovaračkom poglavlju 2 – Sloboda kretanja radnika i 30. III 2026. Usvojena je 

Pregovaračka pozicija Crne Gore za Međuvladinu konferenciju o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji za poglavlje 

2 – Sloboda kretanja radnika. 

U okviru poglavlja 5 – Javne nabavke, Ministarstvo finansija nastavilo je sa ulaganjem napora u pogledu jačanja 

sistema javnih nabavki. U pogledu institucionalnog uređenja i pravnog usklađivanja, Ministarstvo finansija je 

pripremilo nacrt Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o javnim nabavkama, koji je prošao javnu raspravu u 

trajanju od 26 dana i toku je razmjena komentara i sugestija od strane EK.  

U okviru pregovaračkog poglavlja 6 - Privredno pravo, u cilju kontinuiranog usklađivanja zakonodavnog okvira 

sa pravnom tekovinom EU, Skupština je 25. III 2026. donijela donijela Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o 

privrednim društvima i Zakon o izmjenama i dopuni Zakona o registraciji privrednih i drugih subjekata („Sl. list CG“, 

broj 44/26).  

U pogledu aktivnosti koje se odnose na pregovaračko poglavlje 7 – Pravo intelektualne svojine, nastavljeno je 

sa implementacijom preostalih preporuka iz Peer review izvještaja iz 2024. . Preporuke su adresirane kroz Akcioni 

plan za 2025. godinu za sprovođenje Strategije intelektualne svojine Crne Gore 2023-2026, a Vlada je 7. V 2026 

usvojila Izvještaj o realizaciji Akcionog plana, kao i Akcioni plan za 2026. godinu.  

Vlada je 22. I 2026. utvrdila Predlog zakona o potvrđivanju Odluke Zajedničkog komiteta Centralnoevropskog 

sporazuma o slobodnoj trgovini broj 5/2024 o trgovinskim aspektima prava intelektualne svojine usvojene 9. X 

2024. Predlog zakona se trenutno nalazi u skupštinskoj proceduri. Vlada je 26. II 2026. donijela Odluku o izmjeni 

odluke o obrazovanju pregovaračke radne grupe za pripremu i vođenje pregovora o pristupanju crne gore 

evropskoj uniji za oblast pravne tekovine EU koja se odnosi na pregovaračko poglavlje 7 - pravo intelektualne 

svojine („Sl. list CG“, broj 34/2026).  

U Crnoj Gori je 26 - 27. III 2026. boravila EUIPO misija za utvrđivanje činjenica u okviru projekta EU4IP WB6, sa 

ciljem identifikovanje potreba organa nadležnih za oblast intelektualne svojine u Crnoj Gori.  

U okviru pregovaračkog poglavlja 8 – Konkurencija, Skupština je 13. III 2025. donijela Zakon o postupcima za 

naknadu štete zbog povreda konkurencije na tržištu. Takođe, Skupština donijela Zakon o zaštiti konkurencije 25. 

III 2026, a Vlada je u periodu februar-mart donijela i set podzakonskih akata: Uredbu o uslovima i kriterijumima 
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izuzeća po vrstama vertikalnih sporazuma od zabrane („Sl. list CG“, broj 30/26); Uredbu o uslovima i kriterijumima 

za grupno izuzeće od zabrane sporazuma u drumskom, željezničkom i saobraćaju u unutrašnjim vodama („Sl. list 

CG“, broj 30/26); Uredbu o uslovima i kriterijumima grupnog izuzeća od zabrane sporazuma o istraživanju i razvoju 

(„Sl. list CG“, broj 30/26); Uredbu o uslovima i kriterijumima za grupno izuzeće od zabrane sporazuma o distribuciji 

rezervnih djelova i servisiranju motornih vozila („Sl. list CG“, broj 45/26); Uredbu o uslovima i kriterijumima za 

grupno izuzeće od zabrane sporazuma o prenosu tehnologije („Sl. list CG“, broj 45/26) i Uredbu o uslovima i 

kriterijumima grupnog izuzeća horizontalnih sporazuma o specijalizaciji od zabrane („Sl. list CG“, broj 45/26). Pored 

toga, Vlada je 19. III 2026. usvojila Akcioni plan za jačanje administrativnih kapaciteta u poglavlju 8 - Konkurencija 

U okviru poglavlja 9 - Finansijske usluge, Skupština je 2. II 2026. usvojila paket od 14 zakona usklađenih sa 

pravnom tekovinom EU, posebno u oblastima bankarstva, osiguranja, tržišta kapitala, investicionih fondova i 

infrastrukture finansijskog tržišta. Time je ostvaren važan korak ka jačanju regulatornog i institucionalnog okvira 

finansijskog sistema, uz istovremeno unapređenje njegove efikasnosti, otpornosti i stabilnosti. Poseban napredak 

ostvaren je u sektoru osiguranja donošenjem Zakona o osiguranju, koji je usvojen 3.III 2026, a kojim se 

obezbjeđuje dalje usklađivanje sa Direktivom Solventnost II i dodatno jača regulatorni okvir sektora osiguranja. 

Istovremeno, završeno je i usklađivanje sa evropskim pravilima koja uređuju otvorene i alternativne investicione 

fondove, čime je dodatno unaprijeđen okvir za funkcionisanje finansijskog tržišta. Navedenim zakonodavnim 

aktivnostima Crna Gora je ostvarila značajan iskorak u ispunjavanju obaveza iz pregovaračkog procesa sa EU, 

čime se dodatno unapređuje usklađenost sa pravnom tekovinom EU i stvaraju pretpostavke za dalji napredak ka 

zatvaranju ovog pregovaračkog poglavlju. 

U okviru poglavlja 10 – Informatičko društvo i mediji, u oblasti elektronskih komunikacija, Vlada je 26. III 2026. 

utvrdila Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o elektronskim komunikacijama, kojim se dodatno 

usklađuje nacionalni okvir s pravnom tekovinom EU u dijelu rominga, regulacije tržišta, upravljanja nacionalnim 

internet domenom i podacima o registraciji domena. Nastavljeno je donošenje podzakonskih akata za sprovođenje 

zakona, a izmjenama Zakona o zaradama zaposlenih u javnom sektoru dodatno je ojačana finansijska nezavisnost 

EKIP-a. Nakon transpozicije NIS2 direktive kroz Zakon o informacionoj bezbjednosti, aktivnosti su usmjerene na 

primjenu zakona, izradu podzakonskih akata i jačanje Nacionalne agencije za sajber bezbjednost. Usvojeni su 

Nacionalni plan za odgovor na sajber prijetnje i Lista ključnih i važnih subjekata. U oblasti vještačke inteligencije 

sprovedena je AILA procjena i pokrenuta izrada Strategije za vještačku inteligenciju 2026–2030, uz fokus na 

usklađivanje sa EU Aktom o vještačkoj inteligenciji. Nacrt izvještaja o sprovođenju Akcionog plana Strategije 

digitalne transformacije 2024–2025 pokazuje realizaciju od 55,71%. Portal eUprave pruža 106 usluga, a 

revidiranim planom predviđena je realizacija ukupno 175 transakcionih elektronskih servisa do 2027. . U oblasti 

audiovizuelne politike nastavljene su pripreme za primjenu DSA, DMA i EMFA. Kompletiran je sastav Savjeta AMU 

i izabrana predsjednica Savjeta, čime je obezbijeđena puna funkcionalnost regulatora. 

U okviru pregovaračkog poglavlja 12 – Bezbjednost hrane, veterinarstvo i fitosanitarna politika, u vezi sa 

prvim završnim mjerilom, Vlada je 26. II 2026. usvojila Nacionalni program za unapređenje objekata za proizvode 

životinjskog porijekla i objekata za nusproizvode životinjskog porijekla, čime je nastavljen proces usklađivanja 

objekata sa higijenskim i strukturnim zahtjevima EU. U okviru drugog i trećeg završnog mjerila, Vlada je 19. II 2026. 

usvojila Akcioni plan za jačanje administrativnih kapaciteta. Takođe, Vlada je 19. II 2026. usvojila Mapu puta za 

izgradnju i unapređenje graničnih kontrolnih mjesta (GKM), što predstavlja važan korak u uspostavljanju sistema 

službenih kontrola u skladu sa zahtjevima EU. U dijelu zakonodavnog usklađivanja u okviru pregovaračkog 

poglavlja 12, Vlada je 20. II 2026. utvrdila Predlog zakona o bezbjednosti hrane, Predlog zakona o zdravstvenoj 

zaštiti bilja, Predlog zakona o sredstvima za zaštitu bilja, kao i Predlog zakona o upravljanju i postupanju 

nusproizvodima životinjskog porijekla, dok je Predlog zakona o službenim kontrolama utvrđen 12. III 2026. Na liniji 

sa ti Skupština je 13. III 2026. usvojila Zakon o zdravstvenoj zaštiti bilja, čime je nastavljen proces usklađivanja 

nacionalnog zakonodavstva sa pravnom tekovinom EU u oblasti fitosanitarne politike 
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U okviru pregovaračkog poglavlja 13 – Ribarstvo, tokom prvog kvartala 2026. Skupština je 27. II 2026. usvojila 

Zakon o slatkovodnom ribarstvu, usklađen sa pravnom tekovinom EU u dijelu sljedljivosti proizvoda ribarstva i 

upravljanja stokovima jegulje. Takođe, nastavljeno je usklađivanje zakonodavstva u oblasti akvakulture kroz 

donošenje više podzakonskih akata koji uređuju projekte akvakulture, dozvole i registre, kao i kriterijume za 

imenovanje savjetodavnih tijela i odbora u oblasti akvakulture. 

U okviru poglavlja 14 – Saobraćajna politika, okončane su značajne aktivnosti u vezi s ispunjenjem završnih 

mjerila i daljim usklađivanjem s pravnom tekovinom EU. Takođe, započet je proces konsultacija sa EK o nacrtima 

Izvještaja o ispunjenju završnih mjerila i Pregovaračke pozicije.  

U oblasti drumskog saobraćaja, Vlada je 30. III 2026. utvrdila Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona 

o prevozu u drumskom saobraćaju koji je u potpunosti usklađen s pravom EU u oblasti pristupa tržistu prevoza u 

drumskom saobraćaju. Na osnovu Zakona o radnom vremenu i pauzama mobilnih radnika i uređajima za 

evidentiranje u drumskom prevozu („Sl. list CG“, broj 2/26), donijet je set podzakonskih akata kojima se postiže 

potpuna usklađenost sa socijalnim zakonodavstvom EU i tahografima.  

U oblasti putne infrastrukture, Skupština je 13. III 2026. donijela Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o 

putevima („Sl. list CG”, broj 39/2026), kojim su implementirane Direktiva 2010/40/EU o okviru za uvođenje 

inteligentnih transportnih sistema u drumskom saobraćaju i za veze s ostalim vrstama prevoza, Direktiva 

1999/62/EZ o naknadama koje se naplaćuju za korišćenje određenih infrastruktura za teška teretna vozila, 

Direktiva 2019/520/EZ o interoperabilnosti elektronskih sistema za naplatu putarine u Uniji i olakšavanju 

prekogranične razmjene informacija o neplaćanju putarine u Uniji, Direktiva 2004/54/EZ o bezbjednosti tunela u 

okviru trans-evropske putne mreže i Direktiva 2008/96/EZ o upravljanju bezbjednošću putne infrastrukture.  

Kada je u pitanju upravljanje bezbjednošću saobraćaja na putevima, Vlada je 12. II 2026. utvrdila Predlog zakona 

o izmjenama i dopunama Zakona o bezbjednosti saobraćaja na putevima s ciljem unapređenja ukupnog nivoa 

bezbjednosti drumskog saobraćaja u Crnoj Gori, sa posebnim fokusom na smanjenje broja saobraćajnih nezgoda, 

povreda i smrtnih ishoda na putevima. Zakon se nalazi u skupštinskoj proceduri. Vlada je pripremila Predlog 

zakona o prevozu opasnih materija za koji je okončana javna rasprava. Zakon se usklađuje s Direktivom 2022/1999 

i Direktivom 2008/68. Njegovo usvajanje se očekuje do kraja III kvartala 2026.  

U oblasti željezničkog saobraćaja, donijet je set podzakonskih akata koji se odnose na način izrade Izjave o 

mreži i korišćenja uslužnih objekata, u skladu sa Zakonom o željeznici. Takođe, donijet je Zakon o izmjenama i 

dopunama Zakona o bezbjednosti i interoperailnosti željeznice („Sl. list CG”, br. 160/25 i 46/26) na osnovu kojeg 

su objavljeni svi podzakonski akti o tehničkoj specifikaciji interoperabilnosti i upravljajnju bezbjednošću. Takođe, 

osnovana je Agencija za željeznice, izabran Savjet. Pripremljen je akt o sistematizaciji i pravilnik o zaradama 

zaposlenih kako bi Agencija postala operativna, a koji su realizovani tokom II kvartala. Skupština je 2. II 2026. 

donijela Zakon o ugovornim odnosima u željezničkom prevozu koji u potpunosti prenosi Regulativu (EU) 2021/782 

o pravima i obavezama putnika u željezničkom saobraćaju.  

Kad je riječ o vazdušnom saobraćaju, ostvaren je dalji značajan napredak u procesu usklađivanja sa pravnom 

tekovinom EU, s posebnim fokusom na normativno jačanje i institucionalno pozicioniranje sistema. Nastavljene su 

intenzivne aktivnosti na finalizaciji i usaglašavanju Predloga zakona o vazdušnom saobraćaju (koji Vlada utvrdila 

26. II 2026), u bliskoj saradnji sa EK (DG MOVE), pri čemu je poseban akcenat stavljen na precizno razgraničenje 

nadležnosti između Nacionalnog nadležnog organa i Nacionalnog nadzornog organa, kao i na usklađivanje sa 

zahtjevima iz paketa Jedinstvenog evropskog neba (SES 2+). Paralelno sa zakonodavnim aktivnostima, pokrenute 

su pripremne aktivnosti za implementaciju odredbi iz Regulative (EU) 2024/2803, uključujući inicijalnu razradu 

elemenata šeme učinka i šeme naplate, uz kontinuiranu tehničku podršku i konsultacije sa EUROCONTROL-om i 

Performance Review Body (PRB).  U pravni sistem Crne Gore preuzeta je značajna pravna tekovina EU kroz set 

podzakonskih akata.  
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U okviru poglavlja 15 – Energetika, u izvještajnom periodu realizovane su značajne zakonodavne, podzakonske 

i strateške aktivnosti u cilju daljeg usklađivanja sa pravnom tekovinom EU i ispunjenja završnih mjerila. Vlada je 

15. II 2026. usvojila Uredbu o uspostavljanju smjernica za rad sistema u havarijskom i stanju oporavka sistema, i 

Uredbu o uspostavljanju smjernica za rad elektroprenosnog sistema, čime su transponovani Smjernica o radu 

prenosnog sistema i Kodeks mreže o vanrednim situacijama i obnovi električne energije. Skupština je 27. II 2026. 

donijela Zakon o prekograničnim energetskim infrastrukturnim projektima, kojim je u domaći pravni okvir 

transponovana Regulativa (EU) 2022/869 o smjernicama za transevropsku energetsku infrastrukturu, adaptirana 

odlukom Ministarskog savjeta Energetske zajednice broj D/2023/06/MC-EnC. U oblasti obnovljivih izvora energije, 

na osnovu Zakona o korišćenju energije iz obnovljivih izvora, krajem februara i početkom marta 2026. donijet je 

set podzakonskih akata kojima se obezbjeđuje transponovanje RED II Direktive, posebno u dijelu povećanja udjela 

energije iz obnovljivih izvora u sektoru saobraćaja, kriterijuma održivosti i ušteda emisija gasova sa efektom 

staklene bašte za biogoriva, biotečnosti i goriva iz biomase, kao i uspostavljanja pratećih evidencija i metodologija. 

U oblasti energetske efikasnosti donijet je Pravilnik o tehničkim zahtjevima eko dizajna uređaja za lokalno grijanje 

prostora i povezane opreme za regulaciju („Sl. list CG“, broj 10/26), dok je Vlada 26. III 2026. usvojila Mapu puta 

za transpoziciju direktive o energetskim svojstvima zgrada (EPBD) i direktive o energetskoj efikasnosti (EED) u 

Crnoj Gori i za usvajanje nacionalnog plana rekonstrukcije zgrada, kojom su definisani ključni koraci za dalje 

zakonodavno usklađivanje i usvajanje Nacionalnog plana rekonstrukcije zgrada do kraja 2027. . 

U okviru poglavlja 16 – Porezi, Skupština je 2. II 2026. donijela Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu 

na dodatu vrijednost. Takođe, Skupština je 27. II 2026. donijela Zakon o globalnom minimalnom porezu, kojim se 

uređuje uvođenje minimalnog nivoa oporezivanja dobiti u skladu sa međunarodnim standardima. 

U okviru poglavlja 17 - Ekonomska i monetarna unija, tokom izvještajnog perioda ostvaren je napredak u 

ispunjavanju drugog završnog mjerila, koje se odnosi na izmjenu Ustava Crne Gore radi usklađivanja sa članom 

127(1) i članom 282(2) Ugovora o funkcionisanju EU, kojim se kao glavni cilj centralne banke definiše očuvanje 

stabilnosti cijena. U tom pravcu, Vlada je 5. III 2026. utvrdila Predlog za izmjenu Ustava, dok se od 19. III 2026. 

Predlog nalazi u skupštinskoj proceduri, čime se nastavljaju aktivnosti na ispunjavanju ovog važnog završnog 

mjerila. Kada je riječ o petom završnom mjerilu, koje se odnosi na eurokonvergenciju, EK je 19. III 2026. dostavila 

svoju poziciju o ovom pitanju. Imajući u vidu njegov strateški karakter i činjenicu da prevazilazi okvire samog 

Poglavlja 17, Crna Gora aktivno sprovodi pripremne aktivnosti i nastavlja intenzivnu komunikaciju i koordinaciju sa 

EK u cilju definisanja daljih koraka u procesu ispunjavanja ovog završnog mjerila. 

U okviru poglavlja 18 - Statistika, Vlada je 19. III 2026. usvojila Izvještaj o izvršenju Godišnjeg plana zvanične 

statistike za 2025. godinu, kao i Izvještaj o realizaciji Akcionog plana za sprovođenje Strategije razvoja zvanične 

statistike 2024-2028. za 2025. godinu, čime je potvrđena kontinuirana posvećenost unapređenju kvaliteta, 

dostupnosti i pouzdanosti statističkih podataka u skladu sa standardima EU. U februaru 2026. organizovan je 

okrugli sto o rezultatima Popisa poljoprivrede 2024, koji je okupio ključne korisnike podataka iz institucija, 

akademske zajednice i sektora proizvodnje. Imajući u vidu da je poljoprivredna statistika jedna od prioritetnih 

oblasti na koju EK stavlja poseban fokus, događaj je bio važna prilika za razmjenu mišljenja o tumačenju i primjeni 

rezultata popisa, sa ciljem njihovog kvalitetnijeg korišćenja u kreiranju javnih politika i donošenju odluka. Ujedno, 

nastavljena je redovna komunikacija i blagovremeno dostavljanje statističkih podataka Eurostatu, u skladu sa 

evropskim preporukama i metodološkim standardima, sa ciljem daljeg unapređenja statističkog sistema i 

dostizanja punih evropskih standarda u oblasti zvanične statistike. 

U okviru poglavlja 19 - Socijalna politika i zapošljavanje, Vlada je 19. II 2026. utvrdila Predlog zakona o 

izmjenama i dopunama Zakona o radu, koji predstavlja dio prvog završnog mjerila, radi daljeg usklađivanja sa 

pravnom tekovinom EU koje se odnose na ravnotežu između privatnog i poslovnog života, transparentne i 

predvidive radne uslove, transparentnost zarada, primjerene minimalne zarade, informisanje i konsultovanje 

radnika, kao i rad na daljinu. Istog dana utvrđen je i Predlog zakona o dopunama Zakona o Socijalnom savjetu, 
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kojim se jača uloga ovog tijela u promovisanju i praćenju jednakosti zarada za rad iste vrijednosti, u skladu sa 

Direktivom 2023/970.  

U dijelu zaštite i zdravlja na radu,Vlada je 19. II 2026. utvrdila Predlog zakona o zaštiti i zdravlju na radu koji se 

odnosi na dio prvog završnog mjerila. U toku je završna izrada izvještaja o realizaciji Akcionog plana za 

sprovođenje Strategije unapređenja zaštite i zdravlja na radu za 2025. godinu, sa Akcionim planom za 2026. 

godinu.  

U oblasti socijalnog dijaloga nastavljene su aktivnosti Socijalnog savjeta, postignuta je saglasnost socijalnih 

partnera i resornog ministarstva o nacrtima zakona iz oblasti rada i Socijalnog savjeta, dok su nastavljeni pregovori 

o izmjenama i dopunama Opšteg kolektivnog ugovora.  

Vlada je 19. III 2026. usvojila Završni izvještaj o realizaciji Nacionalne strategije zapošljavanja 2021–2025 i 

Akcionog plana zapošljavanja za 2025. godinu. Donijeti su i podzakonski akti za sprovođenje izmjena Zakona o 

posredovanju pri zapošljavanju i pravima za vrijeme nezaposlenosti.  

U oblasti socijalne inkluzije i socijalne zaštite, Zakon o povlastici na putovanje lica sa invaliditetom stupio je na 

snagu 17. II 2026. Vlada je 26. II 2026. utvrdila Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o socijalnoj i 

dječjoj zaštiti.  

U oblasti zabrane diskriminacije i rodne ravnopravnosti koja se odnosi na drugo završno mjerilo, Predlog zakona 

o zaštitniku/ci ljudskih prava i sloboda upućen EK na mišljenje 6. III 2026. Nastavljena je implementacija 

Nacionalne strategije rodne ravnopravnosti 2025–2029, kao i rad na novom Zakonu o rodnoj ravnopravnosti, koji 

je dostavljen EK na mišljenje. U dijelu evropskih fondova, nastavljena je implementacija programa u okviru IPA II i 

IPA III finansijske perspektive. Program SOPEES je zatvoren, dok je CAP 2020 u završnoj fazi. Za Operativni 

program za zapošljavanje i socijalnu inkluziju 2024–2027 uspostavljen je institucionalni okvir.  

U okviru poglavlja 20 - Preduzetništvo i industrijska politika, u procesu implementacije Industrijske politike 

Crne Gore 2024–2028, na bazi Akcionog plana 2025-2026 koji je usvojen u junu 2025, Vlada je 19. III 2026. 

usvojila Izvještaj o realizaciji Akcionog plana 2025-2026, za 2025. U segmentu sprovođenja reforme upravljanja 

privrednim društvima u većinskom vlasništvu države, Vlada je 26. II 2026. utvrdila Zakon o upravljanju privrednim 

društvima u vlasništvu države. 

U okviru poglavlja 21 – Trans-evropske mreže, završene su sve obaveze u cilju privremenog zatvaranja 

pregovaračkog poglavlja, te je na 26. Međuvladinoj konferenciji održanoj u Briselu Crna Gora zatvorila poglavlje 

21 Tran-evropske mreže.  

Vlada je 26. III 2026. donijela novi pravilnik o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji Ministarstva saobraćaja, u 

cilju sprovođenja Mapu puta/Akcioni plan za učešće u programu Instrument za povezivanje Evrope (CEF) koji 

predstavlja strateški plan o jačanju administrativnih kapaciteta i unapređenju donošenja odluka u vezi sa 

infrastrukturnim projektima, a koja je predstavljala preduslov za ispunjenje trećeg završnog mjerila. 

Crna Gora je postigla potpuno usklađivanje sa Regulativom o Trans-evropskoj energetskoj mreži (TEN-E) 

2022/869 Zakonom o prekograničnim energetskim infrastrukturnim projektima, koji je Skupština donijela 27. II 

2026. („Sl. list CG“, broj 33/26).  

Vlada je 26. III 2026. utvrdila Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o elektronskim komunikacijama. 

Predloženim izmjenama vrši se dodatno usklađivanje sa regulativom Evropske unije, naročito u oblasti rominga i 

regulacije tržišta elektronskih komunikacija, čime se stvaraju uslovi za implementaciju EU roaming acquis u 

kontekstu inicijative za ukidanje roming naknada između Crne Gore i EU. Takođe, uvode se odredbe o upravljanju 

nacionalnim internet domenom i podacima o registraciji domena, u skladu sa Direktivom (EU) 2022/2555 (NIS2), 

uključujući implementaciju članova 26, 27 i 28.  
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U okviru poglavlja 22 - Regionalna politika i koordinacija strukturnih instrumenata, Vlada je na sjednici 

održanoj 12. II 2026. usvojila Informaciju o analizi najboljih praksi država članica u oblasti upravljanja evropskim 

fondovima sa Predlogom institucionalnog i programskog okvira za fondove EU nakon pristupanja Crne Gore 

Evropskoj uniji. Shodno zaključku Vlade, Ministarstvo evropskih poslova kao buduće koordinaciono tijelo NRPP-a 

biće odgovorno za cjelokupnu koordinaciju svih tijela, u prvom redu Upravljačkih tijela, pripremu budućeg NRPP-

a, te za sprovođenje Plana aktivnosti za Poglavlje 22 u skladu s reinterpretacijama završnih mjerila Evropske 

komisije. Nadalje, ministarka evropskih poslova je 2. III 2026. donijela Rješenje o formiranju Koordinacionog tijela 

za pripremu Nacionalnog i regionalnog partnerskog plana u okviru Poglavlja 22. Pored Koordinacionog tijela 

formirano je i 6 pripadajućih radnih grupa za strateško planiranje koje broje ukupno 510 članova, uključujući 

predstavnike ministarstava, državnih organa, lokalnih samouprava, akademske zajednice, sindikata, Unije 

poslodavaca i NVO. Prva sjednica Koordinacionog tijela održana je 27.III na kojoj su predstavljeni članovi 

Koordinacionog tijela, kao i ključni zadaci ovog tijela u procesu pripreme Strateškog planskog dokumenta, kao 

jednog od zahtjeva završnih mjerila 2 i 3. 

U periodu od januara do marta 2026. održano je više sastanaka sa predstavnicima Evropske komisije, sa ciljem 

blagovremene razmjene informacija i dogovora o dinamici rada u okviru Poglavlja 22. Aktivnosti su usmjerene 

prvenstveno na ispunjavanje šest završnih mjerila, na osnovu reinterpretacije dobijene od Evropske komisije u 

decembru 2025, u svjetlu Nacrta regulative za programski period 2028-2034. Nacrt regulative donosi značajne 

promjene u odnosu na prethodna finansijska razdoblja, te se umjesto dosadašnjeg Sporazuma o partnerstvu uvodi 

Nacionalni i regionalni partnerski plan (NRPP), koji je po obimu širi i sadržajniji dokument.  

U redovnoj komunikaciji sa EK, na dvonedeljnom nivou se ažurira tabela za praćenje ispunjavanja obaveza iz svih 

6 mjerila, te izvještava o postignutim rezultatima i planiranim aktivnostima do kraja juna 2026, kada se očekuje 

dostavljanje svih relevantnih dokumenata u okviru ovog Poglavlja. 

Poglavlje 23 – Pravosuđe i temeljna prava 

Vlada je 5. III 2026. usvojila Izvještaj o realizaciji aktivnosti iz Akcionog plana za ispunjavanje završnih mjerila u 

pregovaračkom poglavlju 23 – Pravosuđe i temeljna prava za izvještajni period jul–decembar 2025.  

U oblasti reforme pravosuđa Vlada je 19. II 2026. utvrdila Predlog za promjenu Ustava Crne Gore. Zajednička 

pozicija EU usvojena u junu 2024. kojom se utvrđuje zatvaranje Poglavlja 23, zahtijevala je od Crne Gore da 

izmijeni svoj Ustav u vezi sa sastavom i postupkom imenovanja Sudskog savjeta i Tužilačkog savjeta u cilju 

njihovog funkcionisanja, i kao zahtjev koji je prenijet sa privremenih pokazatelja. U pogledu sastava Sudskog 

savjeta, izmjenama se postiže da većinu treba da čine sudije koje su izabrane od strane svih sudija, da ministar 

pravde ne treba biti član Sudskog savjeta, a da članovi Sudskog savjeta koji nijesu sudije treba da budu izabrani 

na osnovu njihovih profesionalnih referenci i integriteta, na osnovu objektivnih i mjerljivih kriterijuma kako bi dali 

puni doprinost radu i ostvarivanju ustavnih i zakonskih nadležnosti Sudskog savjeta. Takođe, i izbor članova 

Tužilačkog savjeta iz reda uglednih pravnika treba da bude kvalifikovanom većinom, kao i da zaštitne garancije za 

sastav i način izbor Tužilačkog svajeta treba da bude na nivou ustavnih odredaba u skladu sa važećim 

zakonodavstvom. Vlada je 9. III 2026. usvojila Informaciju o potrebi upućivanja Predloga za izmjenu člana 86 

Ustava Crne Gore na mišljenje Evropskoj i Venecijanskoj komisiji dok je Predlog akta utvrđen na sjednici Vlade 

16. IV 2026. U okviru Petog kruga evaluacije, Grupa država protiv korupcije (GRECO) preporučila je da se imunitet 

članova Vlade revidira tako da se iz njegovog djelokruga izričito isključe sva krivična djela povezana sa korupcijom, 

bez obzira na visinu zaprijećene kazne. Važeće rješenje iz člana 86 Ustava omogućava da imunitet u određenim 

situacijama predstavlija procesnu prepreku za efikasno vođenje krivičnih postupaka za krivična djela protiv 

službene dužnosti i visoke korupcije, naročito kada zaprijećena kazna ne prelazi pet godina zatvora. Novim 

rješenjem se precizira ustavna norma na način da predsjednik i članovi Vlade ne uživaju imunitet za krivična djela 
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protiv službene dužnosti, odnosno za krivična djela povezana sa korupcijom, bez obzira na visinu zaprijećene 

kazne. Time se omogućava pokretanje i vođenje krivičnog postupka bez prethodnog odobrenja zakonodavnog 

tijela, uz zadržavanje funkcionalnog imuniteta isključivo za izražena mišljenja radnje preduzete u vršenju ustavnih 

nadležnosti. Vlada je 19. III 2026 utvrdila Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sudovima dok je isti 

8. V 2026. usvojen i na Skupštini. Prema posljednjem izvještaju Evropske komisije za efikasnost pravosuđa 

(CEPEJ), Crna Gora je u odnosu na evropski prosjek i dalje visoko iznad uporedno prihvaćenih standarda za 

određivanje mreže sudova, a to su: broj sudova i geografska rasprostranjenost sudova na 100.000 stanovnika, 

kao i broj državnih tužilaca i broj drugih zaposlenih u sudovima i državnim tužilaštvima. Navedeno upućuje na 

potrebu racionalizacije pravosudne mreže već u dužem vremenskom periodu. U ovom dokumentu, definisane su 

konkretne aktivnosti, indikatori rezultata, rokovi i nadležni organi za sprovođenje racionalizacije pravosudne mreže. 

Planom se predviđa ukidanje, neodrživih osnovnih sudova. Predlogom Zakona je predviđena izmjena organizacije 

Osnovnog suda u Pljevljima, na način što će Sud preuzeti zaposlene u Osnovnom sudu u Žabljaku i oni će nastaviti 

da obavljaju svoje poslove u Područnom odjeljenju u Žabljaku. U odnosu na građane, izmjena će biti bez uticaja 

jer oni će i dalje imatiu pristup sudu u Područnom odjeljenju. Formalno neće biti više potrebno delegirati predmete 

iz nadležnosti Osnovnog suda u Žabljaku Osnovnom sudu u Pljevljima kao što je vršeno u posljednje dvije godine. 

Takođe, predloženo je da Osnovni sud u Nikšiću, koji je bio nadležan za opštine Nikšić i Plužine, bude nadležan i 

za teritoriju opštine Šavnik. 

U oblasti temeljnih prava Vlada je 26. II 2026. utvrdila Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 

socijalnoj i dječjoj zaštiti dok je isti 7. IV 2026. usvojen i na Skupštini. Standardi EU promovišu najbolji interes 

djeteta, deinstitucionalizaciju, jasne procedure i transparentno finansiranje, jačanje kapaciteta centara za socijalni 

rad i prelazak sa novčanih davanja na aktivne mjere socijalne inkluzije, što je propisano ovim predlogom zakona. 

Izmjenama i dopunama Zakona omogućava se dalje unapređenje sistema socijalne i dječje zaštite, u skladu sa 

savremenim standardima i potrebama korisnika; vrši se preciziranje korisnika prava za dječji dodatak, kao i 

podsticanje zapošljavanja kroz stalne sezonske poslove, bez prestanka prava na materijalno obezbjeđenje. 

Predviđeno je uvođenje Barnahus modela radi unapređenja zaštite djece žrtava i svjedoka seksualnog 

zlostavljanja, te preciziranje usluga socijalne i dječje zaštite, kroz jasnije definisanje vrsta usluga, standarda i 

integrisanog pristupa. Predviđeno je osnivanje centra za hraniteljstvo i porodični smještaj radi profesionalizacije i 

unapređenja kvaliteta hraniteljstva i porodičnog smještaja, kao i osnivanje ustanove za zaštitu od seksualnog 

nasilja djece i odraslih i starih lica; unapređenje finansiranja usluga socijalne i dječje zaštite, uključujući preciziranje 

nadležnosti države i opština; finansiranje informacionog sistema socijalnog staranja; uređenje pitanja licenciranja 

pružalaca usluge hraniteljstvo i porodični smještaj. U oblasti zaštite prava djeteta, Vlada je 12. III 2026. utvrdila 

Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o postupanju prema maloljetnicima u krivičnom postupku. 

Predloženim izmjenama predviđeno je usklađivanje nacionalnog zakonodavstva sa standardima Evropske unije i 

međunarodnim pravom, uz jačanje procesnih garancija i zaštite prava maloljetnika u krivičnim postupcima, kao i 

dosljednija primjena principa najboljeg interesa djeteta. 

Borba protiv korupcije 

U izvještajnom periodu nastavljene su aktivnosti nadležnih tužilačkih i sudskih organa u predmetima visoke 

korupcije, zloupotrebe službenog položaja i organizovanog kriminala, koje su rezultirale podizanjem optužnih 

akata, hapšenjima i izricanjem prvostepenih presuda protiv bivših nosilaca pravosudnih, izvršnih i upravnih 

funkcija. 
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Tokom januara, bivša predsjednica Vrhovnog suda V.M. prvostepeno je osuđena na 10 godina zatvora zbog 

krivičnih djela protivzakonit uticaj, dok je njen sin M.M. osuđen na 10 godina i dva mjeseca zatvora. Oboje su 

osuđeni i na novčane kazne u iznosu od po 50.000 eura. 

U februaru, Specijalno državno tužilaštvo podnijelo je optužni predlog protiv bivšeg ministra poljoprivrede i ruralnog 

razvoja M.S. zbog sumnje da je izvršio produženo krivično djelo zloupotreba službenog položaja. Istog mjeseca, 

po nalogu Specijalnog državnog tužilaštva, uhapšena je bivša ministarka prosvjete, nauke, kulture i sporta V.B. 

zbog sumnje na zloupotrebu službenog položaja. Takođe, u okviru istrage u vezi sa kupovinom objekta za potrebe 

Monstata, uhapšeni su bivši direktor Uprave za imovinu B.Š., službenik Uprave za imovinu B.D. i privrednik D.R., 

zbog sumnje da su zloupotrebom službenog položaja oštetili državni budžet za više miliona eura. 

Tokom marta, biznismen D.K. prvostepeno je osuđen na četiri godine i šest mjeseci zatvora zbog krivičnih djela 

zloupotreba položaja u privrednom poslovanju putem podstrekavanja i pranje novca u predmetima „Kaspija 1“ i 

„Kaspija 2“. Istog mjeseca, Osnovno državno tužilaštvo u Podgorici podnijelo je optužni predlog protiv bivše 

sutkinje Vrhovnog suda R.K. zbog sumnje da je dala neistinite iskaze u postupku koji se vodi protiv V.M. i drugih 

optuženih. 

Poglavlje 24 – Pravda, sloboda i bezbjednost 

Vlada je 5. III 2026. usvojila Izvještaj o realizaciji aktivnosti iz Akcionog plana za ispunjavanje završnih mjerila u 

pregovaračkom poglavlju 24 – Pravda, sloboda i bezbjednost za izvještajni period jul–decembar 2025. 

U izvještajnom periodu nastavljene su aktivnosti na unapređenju infrastrukture za prihvat i zaštitu stranaca i 

raseljenih lica, pa je Vlada 23. II 2026. usvojila Informaciju o realizaciji projekta izgradnje prihvatnog centra u 

Spužu. 

U oblasti zaštite podataka o ličnosti i usklađivanja sa pravnom tekovinom Evropske unije, Vlada je 26. II 2026. 

utvrdila amandmane na Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o unutrašnjim poslovima i Predlog 

zakona o Agenciji za nacionalnu bezbjednost. Predloženim amandmanima omogućava se potpuno usklađivanje 

sa standardima Evropske unije u oblasti zaštite podataka o ličnosti (GDPR), u skladu sa obavezama iz 

pregovaračkog procesa. 

Takođe, Vlada je 26. II 2026. utvrdila Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o izvršenju i obezbjeđenju, 

sa ciljem usklađivanja sa relevantnom pravnom tekovinom Evropske unije i unapređenja normativnog okvira koji 

uređuje postupak izvršenja i obezbjeđenja. 

Skupština je 27. II 2026. donijela izmjene Zakona o određivanju i zaštiti kritične infrastrukture, dok je Vlada 26. II 

2026. izabrala šengen koordinatora. 

Vlada je 5. III 2026. usvojila Izvještaj o radu Koordinacionog tijela za vršenje nadzora nad sprovođenjem Odluke o 

odobravanju privremene zaštite licima iz Ukrajine, kao i Izvještaj o realizaciji aktivnosti iz Akcionog plana za 

ispunjavanje završnih mjerila u pregovaračkom poglavlju 24 – Pravda, sloboda i bezbjednost za izvještajni period 

jul–decembar 2025. . 

U oblasti pravosudne saradnje u građanskim i krivičnim stvarima, Vlada je 12. III 2026. utvrdila Predlog zakona o 

izmjenama i dopunama Zakona o postupanju prema maloljetnicima u krivičnom postupku. Predloženim izmjenama 

predviđeno je usklađivanje nacionalnog zakonodavstva sa standardima Evropske unije i međunarodnim pravom, 

uz jačanje procesnih garancija i zaštite prava maloljetnika u krivičnim postupcima, kao i dosljednija primjena 

principa najboljeg interesa djeteta. 
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U oblasti vizne politike, Vlada je 19. III 2026. usvojila Informaciju o uspostavljanju novog viznog informacionog 

sistema. Reforma viznog informacionog sistema neophodna je u cilju veće efikasnosti i brže razmjene podataka 

između nadležnih institucija, unapređenja zaštite podataka i jačanja sajber bezbjednosti, kao i postizanja pune 

pravne i tehničke usklađenosti sa standardima i praksama Evropske unije. 

U cilju jačanja administrativnih kapaciteta, Vlada je 27. III 2026. usvojila Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji i 

sistematizaciji Ministarstva unutrašnjih poslova. 

Borba protiv organizovanog kriminala: 

U izvještajnom periodu nastavljene su intenzivne aktivnosti policijskih, tužilačkih i pravosudnih organa u borbi protiv 

organizovanog kriminala, krijumčarenja narkotika, ilegalnog posjedovanja oružja, krijumčarenja ljudi i drugih oblika 

teškog kriminala, kroz sprovođenje koordinisanih akcija, hapšenja, zapljene i procesuiranje članova organizovanih 

kriminalnih grupa i operativno interesantnih lica. 

Tokom januara, službenici Uprave policije realizovali su više akcija usmjerenih na suzbijanje ulične prodaje 

narkotika i kontrolu operativno interesantnih lica, pri čemu su u Podgorici lišeni slobode S.I. i Ž.Đ. zbog sumnje na 

neovlašćenu proizvodnju, držanje i stavljanje u promet opojnih droga, dok je protiv B.I. podnijeta krivična prijava 

po istom osnovu. U pretresima su oduzeti marihuana, tablete sa liste opijata, startni pištolji i municija. Na sjeveru 

države sprovedeni su pretresi tokom kojih su oduzeti pištolji, vozila visoke klase, tablete sa liste opijata i marihuana, 

dok je jedno operativno interesantno lice lišeno slobode. Istog mjeseca, granična policija je u Tuzima zaplijenila 

više od 100 kilograma marihuane za koju se sumnja da je prokrijumčarena iz Republike Albanije. U koordinisanim 

akcijama u Ulcinju, Budvi, Nikšiću i Šavniku oduzeto je 14 komada vatrenog oružja, preko 500 komada municije, 

kokain i tablete bromazepama, dok su procesuirana tri lica. 

Tokom februara, policija je na teritoriji cijele države sprovela pojačane kontrole organizovanih kriminalnih grupa, 

navijačkih grupa i operativno interesantnih lica, pri čemu je kontrolisano skoro 2.000 lica i vozila, uhapšeno šest 

osoba i oduzeto oružje, noževi, fantomke, pirotehnička sredstva i druga oprema. U nastavku aktivnosti na 

suzbijanju sive ekonomije i nezakonite trgovine akciznim robama, na sjeveru države zaplijenjene su cigarete, 

duvan, municija i petarde, dok je granična policija u Tuzima zaplijenila 255 kilograma duvana i uhapsila K.P. i B.P. 

zbog sumnje na nedozvoljenu trgovinu. Istog mjeseca, realizovana je opsežna akcija u Kotoru i Tivtu usmjerena 

na članove organizovane kriminalne grupe povezane sa R.Z., tokom koje su oduzeta luksuzna vozila, novac i 

tehnička oprema radi daljih provjera. 

Tokom marta, Viši sud u Podgorici potvrdio je optužnicu protiv R.Z., R.R., S.K., Lj.M. i drugih članova kriminalne 

organizacije zbog stvaranja kriminalne organizacije, neovlašćene proizvodnje i stavljanja u promet opojnih droga, 

pranja novca, davanja i primanja mita. Istog mjeseca, na graničnom prelazu Dobrakovo zaplijenjen je 21 kilogram 

marihuane, a Ž.R. je uhapšen zbog sumnje na krijumčarenje narkotika. U okviru akcije „Pruga“ uhapšen je S.J. 

zbog sumnje da je krijumčario migrante, dok su u pojačanim aktivnostima na području južne regije oduzeti vatreno 

oružje, municija, marihuana i kokain. Takođe, uhapšeni su V.V. i Č.P. zbog sumnje na nelegalnu gradnju u 

Baošićima, dok je A.Đ. lišen slobode u okviru aktivnosti nadležnih organa koje se odnose na finansijske istrage i 

nedozvoljeno držanje oružja i municije. 

U dijelu sudskih postupaka, tokom februara Viši sud je donio presudu kojom su V.R., I.I., V.S., N.M. i drugi članovi 

kriminalne organizacije osuđeni na ukupno 105 godina zatvora zbog stvaranja kriminalne organizacije, teških 

ubistava i krijumčarenja narkotika. 
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U okviru poglavlja 27 – Životna sredina i klimatske promjene, u odnosu na završno mjerilo 1, pokrenute su 

aktivnosti na izmjeni Zakona o procjeni uticaja na životnu sredinu i Zakona o odgovornosti za štetu u životnoj 

sredini, u cilju daljeg usklađivanja sa evropskim zakonodavstvom. U odnosu na završno mjerilo 2, izrađen je Nacrt 

zakona o kvalitetu vazduha i tri podzakonska akta, u cilju usklađivanja sa novom Direktivom EU iz oblasti kvaliteta 

vazduha usvojenom 2024.  U odnosu na završno mjerilo 3, izrađeni su Nacrt izmjena i dopuna Zakona o upravljanju 

otpadom uz set od 52 podzakonska akta, koji su sredinom marta upućeni Evropskoj komisiji na mišljenje. U odnosu 

na završno mjerilo 5, nastavljene su aktivnosti na unapređenju sistema u oblasti zaštite prirode, uz ubrzane 

aktivnosti na mapiranju zaštićenih područja i jačanju osnova za uspostavljanje mreže Natura 2000. U odnosu na 

završno mjerlo 7, Vlada Crne Gore je 5. III 2026. usvojila revidiranu Strategiju niskougljeničnog razvoja Crne Gore, 

kao ključni strateški dokument kojim se definiše dugoročna dekarbonizacija ekonomije i dalje usklađivanje sa 

klimatskim ciljevima Evropske unije. Takođe, nastavljene su aktivnosti na implementaciji Nacionalnog energetskog 

i klimatskog plana (NECP) i Zakona o klimatskim promjenama, kroz pripremu pratećeg podzakonskog okvira i 

operativnih mjera. Izrađeni su i sredinom marta Evropskoj komisiji dostavljeni nacrti implementacionih planova za 

sve propise Evropske unije za koje su zatražena prelazna razdoblja. 

U okviru poglavlja 28 – Zaštita potrošača i zdravlja, Skupština je 2. II 2026. donijela Zakon o zaštiti potrošača, 

19. III 2026. Zakon o izmjenama Zakona o opštoj bezbjednosti proizvoda, te 25. III 2026. Zakon o nadzoru 

proizvoda na tržištu. Skupština je 13. III 2026. donijela Zakon o izmjeni i dopuni Zakona o uzimanju i presađivanju 

ljudskih organa u svrhu liječenja, dok je Vlada 5. III 2026. utvrdila Akcioni plan za SoHO. Takođe, kao jedan od 

najznačajnijih koraka ka privremenom zatvaranju pregovaračkog poglavlja, Vlada je 30. III 2026. usvojila dva 

pregovaračka referata: Završni izvještaj o ispunjenju obaveza u pregovaračkom poglavlju 28 – Zaštita potrošača i 

zdravlja i Pregovaračku poziciju Crne Gore za Međuvladinu konferenciju o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji 

za poglavlje 28 – Zaštita potrošača i zdravlja 

U okviru poglavlja 29 – Carinska unija, Skupština Crne Gore je 2. II 2026. donijela novi Zakon o slobodnim 

zonama („Sl. list CG“, broj 12/2026) koji je počeo da se primjenjuje od 14. II 2026.  Zakon uvodi pojačane 

regulatorne odredbe usmjerene na unaprijeđenje mehanizama kontrole unutar slobodnih zona, jačanje nadzora, 

transparentnosti i usklađenosti sa međunarodnim standardima.  

Vlada je 26. II 2026. donijela Odluku o izmjeni odluke o obrazovanju pregovaračke radne grupe za pripremu i 

vođenje pregovora o pristupanju crne gore evropskoj uniji za oblast pravne tekovine evropske unije koja se odnosi 

na pregovaračko poglavlje 29 – Carinska unija („Sl. list. CG“, broj 34/2026). 

U cilju ispunjenja trećeg završnog mjerila koje se odnosi na razvoj svih neophodnih međusobno povezanih IT 

sistema, radi obezbjeđivanja softvera za carinski informacioni sistem, 23 II 2026. potpisan je Sporazum između 

Finansijske uprave Republike Slovenije i Uprave carina Crne Gore o donaciji softvera za carinski informacioni 

sistem, čime je omogućeno pristupanje ispunujenju završnih obaveza u ovom pogledu. 

U izvještajnom periodu pripremljeni su Završni izvještaj o ispunjenju obaveza u pregovaračkom poglavlju 29 – 

carinska unija i Pregovaračka pozicija Crne Gore za Međuvladinu konferenciju o pristupanju Crne Gore Evropskoj 

uniji za poglavlje 29 – Carinska unija (usvojeni na sjednici Vlade 16 IV 2026). 

U okviru poglavlja 30 – Vanjski odnosi, Crna Gora je nastavila usklađivanje s pravnom tekovinom EU. Takođe, 

nastavila je s konstruktivnim učešćem u radu STO, uz blisku koordinaciju stavova s EU, kao i aktivnim učešćem u 

sprovođenju mjera u okviru AP za CRM. Crna Gora prepoznaje značaj usklađivanja stavova sa politikama 

Evropske unije u okviru STO-a. Takođe, prepoznajući značaj STO Ministarske konferencije 14 (MC 14), Crna Gora 

je dostavila Izjavu za potrebe Konferencije. Crna Gora je nastavila da implementira obaveze iz multilateralnih i 

plurilateralnih sporazuma STO-a. 

U okviru razvojne saradnje i humanitarne pomoći, u skladu sa Zakonom o međunarodnoj razvojnoj saradnji i 

međunarodnoj humanitarnoj pomoći („Sl. list CG“, broj 34/24), Crna Gora je nastavila da razvija institucionalni i 
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finansijski okvir za sprovođenje razvojne i humanitarne politike. Sredstva za finansiranje obezbjeđuju se iz 

državnog budžeta, budžeta Glavnog grada, Prijestonice i opština, uz dodatne izvore iz fondova Evropske unije i 

međunarodnih donatora. U cilju repatrijacije crnogorskih državljana sa Bliskog istoka, 8. III 2026, aktiviran je 

Mehanizam Unije za civilnu zaštitu. Preko ovog mehanizma do 24. III 2026, u Crnu Goru su se vratila tri crnogorska 

državljanina. 

Informacija o Vasenarskom aranžmanu i Australijskog grupi je navedena u tekstu iznad (str. 17) 

U okviru poglavlja 31 – Vanjska, bezbjednosna i odbrambena politika, Crna Gora čvrsto ostaje opredijeljena 

da očuva predvidljivost sopstvenih politika i pouzdanost u izgradnji partnerstava i nastavlja sprovođenje vanjske i 

odbrambene politike, bazirajući se na stubovima koji, od obnove nezavisnosti, predstavljaju ključne postulate 

državne vanjske i odbrambene politike: 1. Kredibilno članstvo u NATO, 2. punopravno članstvo u Evropskoj uniji i 

3. razvoj dobrosusjedske saradnje, koji se manifestuje kroz ciljane aktivnosti na snaženju povjerenja sa svim 

susjednim državama, kao i kroz učešće u brojnim regionalnim mehanizmima, incijativama i organizacijama.  

Crna Gora je poglavlje 32 – Finansijski nadzor privremeno zatvorila 26. I 2026.  

3. Informisanje javnosti o procesu pristupanja Evropskoj uniji 

U oblasti informisanja javnosti o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji, tokom prvog kvartala 2026. godine, 

nastavljeno je sa sprovođenjem Strategije informisanja javnosti o pristupanju Crne Gore EU 2023- 2026.godine. 

U tom smislu, Direkcija za informisanje javnosti o pregovaračkom procesu pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji 

je realizovala sljedeće: 

ORGANIZACIJA JAVNIH DOGAĐAJA I KAMPANJA: 

20. januara – Organizovana konferencija „Borba protiv korupcije na putu ka EU: Od retorike do konkretnih 

rezultata” 

Događaj su organizovali Ministarstvo evropskih poslova i Agencija za sprečavanje korupcije, a otvorili su ga 

ministarka evropskih poslova Maida Gorčević, ministar pravde Bojan Božović i v.d. direktora Agencije za 

sprečavanje korupcije Dušan Drakić. 

Nakon uvodnih obraćanja, uslijedila je panel sesija posvećena borbi protiv korupcije kroz pregovaračka poglavlja, 

u okviru koje su predstavnici Vlade, nevladinog sektora i eksperti iz oblasti antikorupcije razmijenili mišljenje u vezi 

sa aktuelnim stanjem na polju borbe protiv korupcije, ispunjenjem preporuka iz ovogodišnjeg Izvještaja EK i 

dostizanja evropskih standarda u toj oblasti. Na panelu je bilo riječi o ostvarenim rezultatima, izazovima i daljima 

planovima na tom polju. 

20. januara – MEP organizovalo prezentaciju i konsultacije o Nacrtu programa pristupanja Crne Gore Evropskoj 

uniji 2026 – 2027. za predstavnike civilnog sektora 

Državna sekretarka u Ministarstvu evropskih poslova Biljana Papović i v.d. generalnog direktora Direktorata za 

pristupanje Crne Gore Evropskoj uniji i pravnu tekovinu EU, Denis Vukotić su predstavili Nacrt programa 

pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji 2026 – 2027. i odgovarali na pitanja zainteresovanih predstavnika civilnog 

sektora. 

30. januara – Organizovan Evropski dan u Danilovgradu 

Ministarka evropskih poslova Maida Gorčević, boravila je u radnoj posjeti Danilovgradu, u okviru koje je 

organizovan sastanak sa predsjednikom Opštine Aleksandrom Grgurovićem i njegovim timom, kao i obilazak 

Umjetničke kolonije koja je uspješno realizovala Projekat „Otkrijte skrivene atrakcije “, u okviru IPA Programa 

prekogranične saradnje Bosna i Hercegovina – Crna Gora. 
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Zajedno sa predsjednikom Opštine, ministarka je posjetila Gimnaziju „Petar II Petrović Njegoš“ i sa učenicima 

razgovarala o značaju članstva Crne Gore u EU. 

7. februara – Organizovana radionica za srednjoškolce „Evropa bez granica u plaćanjima: Otkrij prednosti SEPA 

sistema“ 

Radionicu su organizovali Ministarstvo evropskih poslova i Centar za finansije, u saradnji sa Gimnazijom „Tanasije 

Pejatović“ i Srednjom sručnom školom „Pljevlja“, a u okviru projekta „EU4ME“, koji finansira Evropska unija. 

Radionica je organizovana s ciljem unapređenja razumijevanja i informisanja mladih o koristima koje proces 

pristupanja i buduće članstvo u EU donose Crnoj Gori i njenim građanima, kao i podsticanja na aktivnije učešće u 

procesu evropske integracije.  

Radionicu su otvorile državna sekretarka u Ministarstvu evropskih poslova mr Bojana Bošković i prof. dr Ivana 

Katnić iz Centra za finansije, a sa srednjoškolcima su o SEPA sistemu i mogućnostima koje on pruža crnogorskim 

građanima, razgovarale Jela Rakočević iz Centralne banke Crne Gore i mr Nina Perunović iz Centra za finansije. 

U sklopu radionice je organizovan i kviz znanja, a najbolji učenici su nagrađeni. 

11. februara -  MEP odabralo 7 opština u okviru inicijative „Osnaživanje opština za evropsko djelovanje 2026“ 

U okviru javnog konkursa „Osnaživanje opština za evropsko djelovanje 2026“, koji je Ministarstvo evropskih 

poslova raspisalo u okviru projekta EU4ME, stručna komisija odabrala je opštine Plav, Gusinje, Andrijevica, Tuzi, 

Cetinje, Kotor i Herceg Novi, na osnovu njihovih prijava i unaprijed definisanih kriterijuma. 

Odabrane opštine dobiće stručnu, mentorsku i finansijsku podršku of EU4ME projekta za unapređenje 

komunikacije o procesu evropske integracije, s ciljem da se EU teme građanima  približe na jasan, razumljiv i 

kreativan način. Podrška uključuje savjetovanje u razvoju komunikacionih aktivnosti, obuke zaposlenih, kao i 

realizaciju lokalnih događaja i kampanja. 

Do kraja 2026. godine, u odabranim opštinama biće realizovani različiti javni događaji, informativne i edukativne 

aktivnosti, kampanje i inicijative posvećene temama evropske integracije, uz aktivno uključivanje lokalne zajednice. 

18. februara – MEP organizovalo Evropski pub kviz u Budvi 

Na kvizu je učestvovalo osam ekipa, a takmičenje je zasnovano na zajedničkom radu i brzom usaglašavanju 

odgovora unutar timova. 

Najviše bodova osvojila je ekipa Pregaoci, ali je nagrađena i ekipa koja se se našla na sredini tabele – 

četvrtoplasirani Podkošljunci, kao i ekipa sa začelja – sedmoplasirani Botunjani.  

24. februara – MEP organizovalo Evropski dan u Tuzima 

U okviru posjete, ministarka evropskih poslova Maida Gorčević i potpredsjednik Vlade Nik Gjeloshaj sastali su se 

sa predsjednikom Opštine Lindonom Gjelajem i razmijenili mišljenja o privrednom i ukupnom razvoju Opštine, kao 

i aktuelnim razvojnim projektima i mogućnostima za povlačenje novih sredstava iz EU programa. 

U sklopu Evropskog dana, članovi Vlade su obišli vrijednu opremu koju je opština Tuzi nabavila kroz projekte „To 

Zero Waste” i „CROSSMART”, koji su realizovani u okviru Programa Interreg IPA CBC Hrvatska-Bosna i 

Hercegovina-Crna Gora. 

Takođe, ministarka Gorčević, potpredsjednik Vlade Gjeloshaj i predsjednik Opštine Gjelaj, posjetili su O.Š. 

„Mahmut Lekić” i razgovarali sa učenicima o značaju pristupanja Crne Gore EU. Učenici su učestvovali u kvizu 

znanja o Evropskoj uniji, a najbolji su tom prilikom nagrađeni. 

5. marta – održan Panel: „Borba protiv femicida: zakonski okvir i praksa EU država” 
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Na panelu su govorili ministarka evropskih poslova Maida Gorčević, ministar pravde Bojan Božović, predsjednica 

Odbora za rodnu ravnopravnost u Skupštini Crne Gore Jelenka Andrić, ambasadorka Italije u Crnoj Gori Andreina 

Marsella, i izvršna direktorica Centra za ženska prava, koja će ujedno biti i moderatorka događaja Maja Raičević.  

Događaj je bio posvećen zakonodavnom okviru zaštite žena od rodno zasnovanog nasilja, sa posebnim fokusom 

na uvođenje femicida kao posebnog krivičnog djela u pravnom sistemu Crne Gore. Cilj događaja je bio da se kroz 

institucionalni i stručni dijalog otvore pitanja unapređenja normativnog okvira i efikasnijih mehanizama zaštite žena 

od rodno zasnovanog nasilja. 

14. marta u Herceg Novom održan Info dan o studiranju i razmjenama u inostranstvu- EU prilike za mlade 

Događaj „EU prilike za mlade“ organizovan je u okviru inicijative „Osnaživanje opština za evropsko djelovanje 

2026“, koja je dio projekta EU4ME, a realizovan je tokom Mimoza kupa, u sklopu programa Praznika mimoze. 

Na događaju su predstavljeni programi mobilnosti i razmjene koji su dostupni mladima iz Crne Gore. Info dan bio 

je prilika da učesnici dobiju konkretne informacije, postave pitanja i razriješe nedoumice o mogućnostima koje su 

im na raspolaganju. 

25. marta – Održan Evropski pub kviz u Bijelom Polju 

Kviz je okupio učesnike različitih generacija, koji su zajednički odgovarali na pitanja o Evropskoj uniji, državama 

članicama, kulturi, istoriji i zanimljivostima. 

U konkurenciji od 11 ekipa, najuspješnija je bila ekipa Evropejci, dok su nagrađene i ekipe iz sredine tabele 

Bjelasičari, kao i ekipa sa začelja Ekonomisti II-3, potvrđujući da su zabava i timski duh u prvom planu. 

26. marta – MEP organizovalo otvorene razgovore srednjoškolaca, studenata, mladih evropskih ambasadora i 

stažista Ministarstva evropskih poslova sa Martom Kos, evropskom komesarkom za proširenje, i Maidom Gorčević, 

ministarkom evropskih poslova. 

SARADNJA SA CIVILNIM SEKTOROM: 

28. januara – MEP objavilo Javni poziv nevladinim organizacijama za predlaganje kandidata/kandidatkinje za 

članstvo u Zajedničkom konsultativnom odboru (ZKO) između Crne Gore i Evropskog ekonomskog i socijalnog 

komiteta (EESK) 

23. februara – MEP objavilo odluku o izboru predstavnika/ca nevladinih organizacija za člana/icu Zajedničkog 

konsultativnog odbora (ZKO) između Crne Gore i Evropskog ekonomskog i socijalnog komiteta (EESK)  

10. marta – MEP objavilo javni poziv nevladinim organizacijama koje djeluju u oblasti evroatlantskih i evropskih 

integracija da predlože svog predstavnika za člana Komisije za raspodjelu sredstava za finansiranje projekata i 

programa nevladinih organizacija u 2026. godini. 

30. marta – MEP donijelo Odluku o izboru kandidata koji su predloženi za predstavnika nevladine organizacije za 

člana/icu Komisije za raspodjelu sredstava nevladinim organizacijama za finansiranje projekata/programa u 2026. 

godini u oblasti evroatlantskih i evropskih integracija 

4. Aktivnosti Odbora za evropske integracije Skupštine Crne Gore u pregovaračkom procesu 

U izvještajnom periodu, Odbor za evropske integracije je održao jednu sjednicu i započeo 25. sjednicu, a 

predsjednik i članovi Odbora imali su niz sastanaka na bilateralnom i multilateralnom nivou parlamentarne 

diplomatije. Izvještajni period obilježen je usvajanjem Rezolucije o integraciji Crne Gore u EU, koja je predložena 

Skupštini od strane svih članova Odbora i usvojena jednoglasno na plenumu, 3. marta 2026.  Predsjednik Odbora 

Ivan Vuković podnio je ostavku na tu poziciju, 9. marta 2026.  Odbor od tada vrši mandat djelovanjem zamjenika 

predsjednika i članova Odbora. 
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U okviru praćenja nadzora i kontrole procesa evropskih integracija, započeta je 25. sjednica Odbora, za koju je 

predviđeno usvajanje Izvještaja o radu OEI za 2025. godinu i Plana rada za 2026.godinu. 

Na 27. sjednici Odbora za evropske integracije, kojoj je predsjedavao zamjenik predsjednika Jovan Subotić, 

održano je konsultativno saslušanje Maide Gorčević, ministarke evropskih poslova na temu: „Dinamika pregovora 

i ocjena spremnosti poglavlja za privremeno zatvaranje u toku kiparskog predsjedavanja Savjetu EU”. Na sjednici 

su pohvaljeni napori državnih institucija, koji su rezultirali privremenim zatvaranjem pregovaračkih poglavlja u 

prethodnom periodu, uz očekivanje da će Crna Gora ostvariti plan privremenog zatvaranja poglavlja ustaljenim 

intenzitetom i dinamikom. Tokom konsultativnog saslušanja ministarke Gorčević, članovi Odbora dali su 

konstruktivan doprinos raspravi, posebno se interesujući za pitanja Strategije proširenja EU, podrške država 

članica članstvu Crne Gore u EU, uticaju geopolitičkih okolnosti, ali i izbora na politiku proširenja, benefita članstva, 

a bilo je i konkretnih pitanja u odnosu na funkcionisanje javnog servisa, medijskih zakona, kao i zaštitu intelektualne 

svojine. 

Na međunarodnom planu, delegacija Odbora za evropske integracije učestvovala je na sastanku 

predsjedavajućih, kao i 75. plenarnom zasijedanju Konferencije odbora za evropske poslove parlamenata 

država članica EU - COSAC-a, u okviru kiparskog predsjedavanja Savjetu EU, sredinom januara tekuće godine 

u Nikoziji, uz napomenu da je zbog bezbjednosne situacije na Kipru u okviru aktuelne krize na Bliskom istoku, 

odlučeno da se plenarno zasijedanje održi u online formatu, koje je realizovano 16. marta 2026.  Na sastanku 

predsjedavajućih, Odbor za evropske integracije predstavljali su Ivan Vuković, predsjednik Odbora i Jovan Subotić, 

zamjenik predsjednika, dok je na plenarnom zasijedanju u ime Odbora učestvovao Jovan Subotić, zamjenik 

predsjednika. Na dnevnom redu sastanka predsjedavajućih bile su debate o prioritetima kiparskog predsjedavanja 

Savjetu EU, kao i o evropskim geopolitičkim izazovima i odgovorima. Videokonferencija plenarnog zasijedanja 

obilježena je raspravom o ključnim aktuelnim pitanja evropske i međunarodne politike: evropskoj bezbjednosti u 

kontekstu situacije u Ukrajini, kao i odnosa Evropske unije prema krizi na Bliskom istoku, te jačanju partnerstva 

Evropske unije sa zemljama Mediterana. Naglašen je značaj kontinuiranog parlamentarnog dijaloga o ključnim 

evropskim i međunarodnim temama, te da interparlamentarna saradnja u okviru COSAC-a ostaje važna platforma 

za razmjenu stavova i jačanje uloge nacionalnih parlamenata u procesu donošenja odluka u Evropskoj uniji. 

U dijelu ostalih međunarodnih aktivnosti na multilateralnom nivou, predsjednik Odbora za evropske integracije Ivan 

Vuković, zamjenik predsjednika Jovan Subotić i članovi Odbora Nikola Camaj, Nela Savković Vukčević i Miloš 

Konatar održali su 19. februara sastanak sa Majklom Mekgratom (Michael McGrath), komesarom EU za 

demokratiju, pravosuđe, vladavinu prava i zaštitu potrošača, koji je boravio u Crnoj Gori. Na sastanku je 

zaključeno da je od ključne važnosti da Crna Gora i ubuduće ostane snažno posvećena evropskoj agendi i 

ispunjavanju preostalih obaveza, uz konzistentnost svih političkih aktera. Takođe, naglašeno je da su EU i Crna 

Gora partneri u ovom procesu i da će Evropska komisija nastaviti da pruža podršku Crnoj Gori u ostvarivanju njenih 

napora za ispunjavanje završnih mjerila i što skorije članstvo. Sastanku su, u ime delegacije EU, prisustvovali i 

NJ.E. Johan Satler (Johann Sattler), šef Delegacije EU u Crnoj Gori, Ana Galjego Tores (Ana Gallego Torres), 

generalna direktorka - DG JUST, Fiona Nab-Lani (Fiona Knab-Lunny), šefica kabineta komesara Majkla Mekgrata 

i Eleonora Masoni, službenica deska za Crnu Goru - DG JUST. 

Na bilateralnom nivou održani su sastanci predsjednika Odbora Ivana Vukovića sa Nj.E. Pernile Dahler Kardel 

(Pernille Dahler Kardel), ambasadorkom Kraljevine Danske u Crnoj Gori, 18. februara, kao i sastanak 

zamjenika predsjednika Jovana Subotića i članova Odbora Nikole Camaja i Nele Savković Vukčević sa Nj.E. 

Martajnom Elhersmanom (Martijn Elgersma), ambasadorom Kraljevine Nizozemske, 10. februara 2026. 
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5. Usklađivanje zakonodavstva s pravnom tekovinom EU 

Tokom prvog kvartala 2026. Ministarstvo evropskih poslova dalo je mišljenje na 95 predloga propisa, od čega je 

62 zakona i 33 podzakonska akta. 

 

U tabeli ispod dat je pregled svih predloga propisa na koje su data mišljenja tokom navedenog izvještajnog perioda.  
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JANUAR 2026 

1.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o legalizaciji bespravnih objekata MPUD 
 

2.  Predlog zakona o potvrđivanju Sporazuma o saradnji u oblasti energetike između Vlade 
Crne Gore i Vlade Ujedinjenih Arapskih Emirata 

MEiR 

3.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o dobrovoljnim penzionim fondovima MIF 

4.  Predlog zakona o zelenim i održivim obveznicama MIF 

5.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o alternativnim investicionim fondovima MIF 

6.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o otvorenim investicionim fondovima sa 
javnom ponudom 

MIF 

7.  Predlog zakona o referentnim vrijednostima MIF 

8.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama zakona o sanaciji investicionih društava MIF 

9.  Predlog zakona o digitalnoj operativnoj otpornosti finansijskog sektora MIF 

10.  Predlog zakona o sanaciji centralnih drugih ugovornih strana MIF 

11.  Predlog zakona o izmjeni i dopunama Zakona o finansijskom obezbjeđenju MIF 

12.  Predlog zakona o tržištu kapitala MIF 

13.  Predlog odluke o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera 
utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije zbog teških 
kršenja i povreda ljudskih prava 

MVP 

 
FEBRUAR 2026 

14.  Predlog zakona o postupcima za naknadu štete zbog povrede konkurencije na tržištu MER 

15.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama zakona o tehničkim zahtjevima za proizvode i 
ocjenjivanju usaglašenosti 

MER 

16.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti konkurencije MER 

17.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o nadzoru proizvoda na tržištu MER 

18.  Predlog zakona o dopuni Zakona o rudarstvu MEiR 

19.  Predlog zakona o dopuni Zakona o koncesijama MEiR 

20.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti kulturnih dobara MKM 

21.  Predlog zakona o slatkovodnom ribarstvu MPŠV 

22.  Predlog zakona o radnom vremenu i odmorima mobilnih radnika na plovilima u unutrašnjoj 
plovidbi 

MPO 

23.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o izvršenju i obezbjeđenju MPA 

24.  Predlog zakona o potvrđivanju Sporazuma između Vlade Crne Gore i Vlade Republike 
Bugarske o naučnoj i tehnološkoj saradnji 

MPN 

25.  Predlog zakona o dopunama Zakona o Socijalnom savjetu MRS 

26.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o radu MRS 

27.  Predlog zakona o zaštiti i zdravlju na radu MRS 

28.  Predlog zakona o dopunama Zakona o posredovanju pri zapošljavanju i pravima za 
vrijeme nezaposlenosti 

MRS 

29.  Predlog zakona o elektronskim informacijama o prevozu tereta MSA 

30.  Predlog zakona o potvrđivanju Dodatnog protokola uz Konvenciju o ugovoru za 
međunarodni prevoz robe drumom (CMR) o elektronskom tovarnom listu 

MSA 
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31.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o putevima MSA 

32.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti MSS 

33.  Predlog zakona o turizmu i ugostiteljstvu MT 

34.  Predlog zakona o Vladi Crne Gore MUP 

35.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zdravstvenoj zaštiti MZD 

36.  Predlog zakona o upravljanju podacima u oblasti zdravstva i digitalnom zdravlju MZD 

37.  Predlog uredbe o uspostavljanju smjernica za rad sistema u havarijskom i stanju oporavka 
sistema 

MEiR 

38.  Predlog uredbe o izmjenama i dopunama Uredbe o organizaciji i načinu rada državne 
uprave 

MJU 

39.  Predlog odluke o izmjeni Odluke o određivanju ministarstava koja mogu imati državne 
sekretare 

MJU 

40.  Predlog odluke o dopuni Odluke o utvrđivanju visine novčane naknade pripadniku/ci 
Vojske Crne Gore za vrijeme učešća u međunarodnim snagama u okviru misija, operacija 
i drugih aktivnosti Sjevernoatlantskog saveza, Evropske unije i Ujedinjenih nacija 

MOD 

41.  Predlog odluke o odobravanju privremene zaštite licima iz Ukrajine MUP 

42.  Predlog odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta 
Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom na stanje u Bolivarskoj Republici 
Venecueli 

MVP 

43.  Predlog odluke o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera 
utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije u odnosu na 
djelovanja koja podrivaju ili ugrožavaju teritorijalni integritet, suverenitet i nezavisnost 
Ukrajine  

MVP 

44.  Predlog odluke o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera 
utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije u vezi sa 
situacijom u Republici Bjelorusiji i umiješanost Republike Bjelorusije u agresiju Ruske 
Federacije na Ukrajinu  

MVP 

45.  Predlog odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta 
Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom na neovlašćene aktivnosti bušenja 
koje Republika Turska sprovodi u istočnom Sredozemlju 

MVP 

46.  Predlog odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih utvrđenih odlukama Savjeta 
Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom na stanje u Republici Niger  

MVP 

47.  Predlog odluke o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera 
utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom na 
djelovanja Ruske Federacije kojima se destabilizuje situacija u Ukrajini 

MVP 

48.  Predlog odluke o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera 
utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom na 
destabilizujuće aktivnosti Ruske Federacije 

MVP 

49.  Predlog odluke o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera 
utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom na 
situaciju u Ruskoj Federaciji  

MVP 

 
MART 2026 

50.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o građevinskim proizvodima MPUD 

51.  Predlog zakona o izmjenama Zakona o regionalnom vodosnabdijevanju Crnogorskog 
primorja 

MERS 

52.  Predlog zakona o izmjeni Zakona o procjeni uticaja na životnu sredinu MERS 

53.  Predlog zakona o potvrđivanju Protokola između Vlade Crne Gore i Vlade Ukrajine o 
izmjeni Sporazuma o slobodnoj trgovini između Vlade Crne Gore i Vlade Ukrajine o 
zamjeni Aneksa II Sporazuma o slobodnoj trgovini pravila porijekla i metode 
administrativne saradnje 

MER 

54.  Predlog zakona o nadzoru proizvoda na tržištu MER 
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55.  Predlog zakona o zaštiti konkurencije MER 

56.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o akreditaciji MER 

57.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama zakona o standardizaciji MER 

58.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o uporedivosti naknada povezanih sa 
računom za plaćanje potrošača, prebacivanju računa za plaćanje potrošača i računu za 
plaćanje sa osnovnim uslugama 

MIF 

59.  Predlog zakona o izmjenama Zakona o poreskoj administraciji MIF 

60.  Predlog zakona o upravljanju privrednim društvima u vlasništvu države MIF 

61.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak fizičkih lica MIF 

62.  Predlog zakona o bezbjednosti hrane MPŠV 

63.  Predlog zakona o službenim kontrolama MPŠV 

64.  Predlog zakona o upravljanju i postupanju sa nusproizvodima životinjskog porijekla MPŠV 

65.  Predlog zakona o sredstvima za ishranu bilja MPŠV 

66.  Predlog zakona o zdravstvenoj zaštiti bilja MPŠV 

67.  Predlog zakona o sredstvima za zaštitu bilja MPŠV 

68.  Predlog zakona o uslovima rada na ribarskom brodu MPŠV 

69.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o postupanju prema maloljetnicima u 
krivičnom postupku 

MPA 

70.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sudovima MPA 

71.  Predlog zakona o sudskim vještacima MPA 

72.  Predlog zakona o potvrđivanju Konvencije o međunarodnoj zaštiti odraslih osoba MPA 

73.  Predlog zakona o izmjenama i dopuni Zakona o Ustavnom sudu Crne Gore  MPA 

74.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o bezbjednosti i interoperabilnosti 
željeznice 

MSA 

75.  Predlog zakona o potvrđivanju Sporazuma o vazdušnom saobraćaju između Vlade Crne 
Gore i Vlade Kraljevine Saudijske Arabije 

MSA 

76.  Predlog zakona o izmjenama Zakona o autoputu Bar-Boljare MSA 

77.  Predlog uredbe o izmjeni Uredbe o uslovima za spoljnotrgovinski promet neobrađenih 
dijamanata 

MER 

78.  Predlog uredbe o uslovima i kriterijumima grupnog izuzeća horizontalnih sporazuma o 
specijalizaciji od zabrane 

MER 

79.  Predlog uredbe o saradnji između nacionalnih organa za izvršavanje propisa o zaštiti 
potrošača 

MER 

80.  Predlog uredbe o uslovima i kriterijumima za grupno izuzeće od zabrane sporazuma o 
distribuciji rezervnih djelova i servisiranju motornih vozila 

MER 

81.  Predlog uredbe o uslovima i kriterijumima za grupno izuzeće od zabrane sporazuma o 
prenosu tehnologije 

MER 

82.  Predlog uredbe o uslovima i kriterijumima izuzeća po vrstama vertikalnih sporazuma od 
zabrane 

MER 

83.  Predlog uredbe o uslovima i kriterijumima grupnog izuzeća od zabrane sporazuma o 
istraživanju i razvoju 

MER 

84.  Predlog uredbe o izmjenama Uredbe o saradnji između nacionalnih organa za izvršavanje 
propisa o zaštiti potrošača 

MER 

85.  Predlog uredbe o uslovima i kriterijumima za grupno izuzeće od zabrane sporazuma u 
drumskom, željezničkom i saobraćaju u unutrašnjim vodama 

MER 

86.  Predlog uredbe o obaveznom udjelu energije iz obnovljivih izvora u sektoru saobraćaja MEiR 

87.  Predlog uredbe o načinu sprovođenja podrške Evropske unije kroz Instrument za reforme 
i rast 

MIF 

88.  Predlog uredbe o izmjeni Uredbe o vitaminima, mineralima i drugim supstancama koje se 
mogu dodavati hrani 

MPŠV 

89.  Predlog uredbe o visini plaćanja naknade za utvrđivanja ispunjenosti uslova MPO 

90.  Predlog odluke o visini naknade Komisije za usklađenost MPO 
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Od ukupnog broja datih mišljenja u prvom kvartalu 2026. , 67 akata sadrži sekundarne izvore prava EU, od čega 
42 zakona i 25 podzakonskih akata: 
 

1.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o građevinskim proizvodima MPUD 

2.  Predlog zakona o izmjeni Zakona o procjeni uticaja na životnu sredinu MERS 

3.  Predlog zakona o postupcima za naknadu štete zbog povrede konkurencije na tržištu MER 

4.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama zakona o tehničkim zahtjevima za proizvode i 
ocjenjivanju usaglašenosti 

MER 

5.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti konkurencije MER 

6.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o nadzoru proizvoda na tržištu MER 

7.  Predlog zakona o nadzoru proizvoda na tržištu MER 

8.  Predlog zakona o zaštiti konkurencije MER 

9.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o akreditaciji MER 

10.  Predlog zakona o dopuni Zakona o rudarstvu MEiR 

11.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o dobrovoljnim penzionim fondovima MIF 

12.  Predlog zakona o zelenim i održivim obveznicama MIF 

13.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o alternativnim investicionim 
fondovima 

MIF 

14.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o otvorenim investicionim fondovima 
sa javnom ponudom 

MIF 

15.  Predlog zakona o referentnim vrijednostima MIF 

16.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama zakona o sanaciji investicionih društava MIF 

17.  Predlog zakona o digitalnoj operativnoj otpornosti finansijskog sektora MIF 

18.  Predlog zakona o sanaciji centralnih drugih ugovornih strana MIF 

19.  Predlog zakona o izmjeni i dopunama Zakona o finansijskom obezbjeđenju MIF 

20.  Predlog zakona o tržištu kapitala MIF 

21.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o uporedivosti naknada povezanih sa 
računom za plaćanje potrošača, prebacivanju računa za plaćanje potrošača i računu za 
plaćanje sa osnovnim uslugama 

MIF 

22.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti kulturnih dobara MKM 

23.  Predlog zakona o slatkovodnom ribarstvu MPŠV 

24.  Predlog zakona o bezbjednosti hrane MPŠV 

25.  Predlog zakona o službenim kontrolama MPŠV 

26.  Predlog zakona o upravljanju i postupanju sa nusproizvodima životinjskog porijekla MPŠV 

27.  Predlog zakona o sredstvima za ishranu bilja MPŠV 

28.  Predlog zakona o zdravstvenoj zaštiti bilja MPŠV 

29.  Predlog zakona o sredstvima za zaštitu bilja MPŠV 

91.  Predlog odluke o visini naknade za isprave koje izdaju Lučke kapetanije MPO 

92.  Predlog odluke o visini naknade za osnovni, redovni i vanredni pregled čamca MPO 

93.  Predlog odluke o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera 
utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije protiv određenih 
lica, subjekata i tijela s obzirom na situaciju u Islamskoj Republici Iran 

MVP 

94.  Predlog odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta 
Evropske unije i regulativama Evropske unije za borbu protiv terorizma, stavljanju van 
snage članova 2., 3. i 3.a Zajedničke pozicije Savjeta 2001/931/ZVBP o primjeni posebnih 
mjera u borbi protiv terorizma i stavljanju van snage Odluke (ZVBP) 2025/1577 i Odluke 
(ZVBP) 2026/421 

MVP 

95.  Predlog odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta 
Evropske unije i regulativama Evropske unije protiv onih koji podržavaju, olakšavaju ili 
omogućavaju nasilna djelovanja Hamasa i Palestinskog islamskog džihada  

MVP 
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30.  Predlog zakona o uslovima rada na ribarskom brodu MPŠV 

31.  Predlog zakona o radnom vremenu i odmorima mobilnih radnika na plovilima u 
unutrašnjoj plovidbi 

MPO 

32.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o izvršenju i obezbjeđenju MPA 

33.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o postupanju prema maloljetnicima u 
krivičnom postupku 

MPA 

34.  Predlog zakona o sudskim vještacima MPA 

35.  Predlog zakona o dopunama Zakona o Socijalnom savjetu MRS 

36.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o radu MRS 

37.  Predlog zakona o zaštiti i zdravlju na radu MRS 

38.  Predlog zakona o dopunama Zakona o posredovanju pri zapošljavanju i pravima za 
vrijeme nezaposlenosti 

MRS 

39.  Predlog zakona o elektronskim informacijama o prevozu tereta MSA 

40.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o putevima MSA 

41.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o bezbjednosti i interoperabilnosti 
željeznice 

MSA 

42.  Predlog zakona o turizmu i ugostiteljstvu MT 

43.  Predlog uredbe o izmjeni Uredbe o uslovima za spoljnotrgovinski promet neobrađenih 
dijamanata 

MER 

44.  Predlog uredbe o uslovima i kriterijumima grupnog izuzeća horizontalnih sporazuma o 
specijalizaciji od zabrane 

MER 

45.  Predlog uredbe o saradnji između nacionalnih organa za izvršavanje propisa o zaštiti 
potrošača 

MER 

46.  Predlog uredbe o uslovima i kriterijumima za grupno izuzeće od zabrane sporazuma o 
distribuciji rezervnih djelova i servisiranju motornih vozila 

MER 

47.  Predlog uredbe o uslovima i kriterijumima za grupno izuzeće od zabrane sporazuma o 
prenosu tehnologije 

MER 

48.  Predlog uredbe o uslovima i kriterijumima izuzeća po vrstama vertikalnih sporazuma od 
zabrane 

MER 

49.  Predlog uredbe o uslovima i kriterijumima grupnog izuzeća od zabrane sporazuma o 
istraživanju i razvoju 

MER 

50.  Predlog uredbe o izmjenama Uredbe o saradnji između nacionalnih organa za 
izvršavanje propisa o zaštiti potrošača 

MER 

51.  Predlog uredbe o uslovima i kriterijumima za grupno izuzeće od zabrane sporazuma u 
drumskom, željezničkom i saobraćaju u unutrašnjim vodama 

MER 

52.  Predlog uredbe o uspostavljanju smjernica za rad sistema u havarijskom i stanju 
oporavka sistema 

MEiR 

53.  Predlog uredbe o obaveznom udjelu energije iz obnovljivih izvora u sektoru saobraćaja MEiR 

54.  Predlog uredbe o izmjeni Uredbe o vitaminima, mineralima i drugim supstancama koje 
se mogu dodavati hrani 

MPŠV 

55.  Predlog odluke o odobravanju privremene zaštite licima iz Ukrajine MUP 

56.  Predlog odluke o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih 
mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije zbog 
teških kršenja i povreda ljudskih prava 

MVP 

57.  Predlog odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta 
Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom na stanje u Bolivarskoj Republici 
Venecueli 

MVP 

58.  Predlog odluke o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih 
mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije u 
odnosu na djelovanja koja podrivaju ili ugrožavaju teritorijalni integritet, suverenitet i 
nezavisnost Ukrajine  

MVP 

59.  Predlog odluke o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih 
mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije u vezi 

MVP 
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sa situacijom u Republici Bjelorusiji i umiješanost Republike Bjelorusije u agresiju Ruske 
Federacije na Ukrajinu  

60.  Predlog odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta 
Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom na neovlašćene aktivnosti 
bušenja koje Republika Turska sprovodi u istočnom Sredozemlju 

MVP 

61.  Predlog odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih utvrđenih odlukama Savjeta 
Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom na stanje u Republici Niger  

MVP 

62.  Predlog odluke o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih 
mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s 
obzirom na djelovanja Ruske Federacije kojima se destabilizuje situacija u Ukrajini 

MVP 

63.  Predlog odluke o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih 
mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s 
obzirom na destabilizujuće aktivnosti Ruske Federacije 

MVP 

64.  Predlog odluke o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih 
mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s 
obzirom na situaciju u Ruskoj Federaciji  

MVP 

65.  Predlog odluke o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih 
mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije protiv 
određenih lica, subjekata i tijela s obzirom na situaciju u Islamskoj Republici Iran 

MVP 

66.  Predlog odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta 
Evropske unije i regulativama Evropske unije za borbu protiv terorizma, stavljanju van 
snage članova 2., 3. i 3.a Zajedničke pozicije Savjeta 2001/931/ZVBP o primjeni 
posebnih mjera u borbi protiv terorizma i stavljanju van snage Odluke (ZVBP) 2025/1577 
i Odluke (ZVBP) 2026/421 

MVP 

67.  Predlog odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta 
Evropske unije i regulativama Evropske unije protiv onih koji podržavaju, olakšavaju ili 
omogućavaju nasilna djelovanja Hamasa i Palestinskog islamskog džihada  

MVP 

 

6. Priprema crnogorske verzije pravne tekovine 

Kada je u pitanju priprema crnogorske verzije pravne tekovine Evropske unije, Ministarstvo evropskih poslova 

kontinuirano radi na izradi prevoda u skladu sa tehničkim pravilima i standardima Evropske komisije i Generalnog 

direktorata za pisano prevođenje (DG Translation). Budući da je nacionalna verzija „Službenog lista EU“ jedan od 

osnovnih preduslova za ulazak u Evropsku uniju kao garant pravne sigurnosti u kontekstu članstva, prepoznata je 

potreba da se intenziviraju aktivnosti na ovom planu ispunjavanja obaveza. U toku su pripreme za jačanje 

administartivnih kapaciteta usmjerenih na ovaj segment procesa pristupanja i regrutacije novih saradnika. Tokom 

prvog kvartala 2026. realizovan je značajan korak u ovom procesu početkom izrade prevoda primarnog 

zakonodavstva EU (osnivački ugovori i ugovori o pristupanju), dok se paralelno odvijaju kontinuirane aktivnosti na 

prevođenju sekundarnog zakonodavstva. Poseban akcenat stavljen je na izgradnju i objedinjavanje prevodilačke 

memorije (200.000 segmenata), čime se obezbjeđuje dosljedna harmonizacija pravne terminologije i povećava 

kvalitet prevoda. 

U okviru tehničke adaptacije pravne tekovine, započet je proces prilagođavanja odredaba evropskih akata koji će 

biti sastavni dio Ugovora o pristupanju Crne Gore. U pogledu pretpristupne obaveze Crne Gore da sistematizuje 

pravno-stručnu terminologiju i definicije pravnih koncepata koji su obuhvaćeni pravnom tekovinom EU i koji nakon 

pristupanja treba da budu uvršteni u Interaktivnu terminološku bazu za Evropu (IATE), Ministarstvo evropskih 

poslova uređuje Monterm - zvaničnu terminološku bazu Crne Gore u procesu evropskih integracija, koja se nalazi 

na javno dostupnoj adresi https://eiprevod.gov.me/. Monterm se redovno ažurira i na kraju prvog kvartala 2026. 

imala je 13.600 stručnih termina.  

https://eiprevod.gov.me/
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Pored tehničkih i terminoloških aspekata, Ministarstvo dosljedno ulaže u razvoj ljudskih resursa kroz organizaciju 

specijalizovanih programa obuke za master studente prevodilaštva. Cilj je da se nakon završetka studija obezbijedi 

visoko kvalifikovan kadar spreman za profesionalni angažman u nacionalnim i evropskim institucijama. Ove 

aktivnosti imaju strateški značaj u kontekstu budućeg članstva, kada će potrebe za stručnim prevodilačkim kadrom 

biti naročito izražene, a Crna Gora mora pokazati kapacitet da odgovori na zahtjeve jedne od najkompleksnijih 

administrativnih struktura u svijetu. Međutim, jasno je prepoznata potreba da se ove aktivnosti i ulaganja značajno 

intenziviraju i višestruko prošire, ukoliko Crna Gora želi da u narednim godinama bude u potpunosti spremna za 

punopravno članstvo u Evropskoj uniji. Adekvatni kadrovski kapaciteti predstavljaju jedan od ključnih preduslova 

za aktivno i kvalitetno učešće u radu institucija Unije, pa se njihov razvoj mora posmatrati kao strateški prioritet 

državne politike. U okviru projekta Evropske komisije za razvoj jezičkih modela za potrebe prevođenja i pravne 

harmonizacije, u toku 2026. Ministarstvo je sarađivalo sa evropskim partnerima u cilju obezbjeđivanja adekvatnog 

tekstualnog i terminološkog materijala za treniranje pomenutih jezičkih modela (vještačka inteligencija). Imajući u 

vidu naprednu fazu pregovora i činjenicu da će EK nakon pristupanja Crne Gore morati preuzeti organizaciju 

prevođenja i na našem jeziku, namjera evropskih institucija je da taj događaj dočekaju spremni, naročito uzevši u 

obzir dosadašnje iskustvo sa „malim jezicima“ (uključujući litvanski, letonski, estonski, malteški) za koje je veoma 

teško naći dovoljan broj adekvatno edukovanih prevodilaca koji bi zadovoljili potrebe svih administrativnih i 

zakonodavnih procedura EU. Ministarstvo je u tom smislu, proslijedilo sve raspoložive prevode, memorije i 

terminološku bazu za potrebe daljeg razvoja softvera 

 7. Instrument pretpristupne podrške – IPA 

7.1. IPA II (2014–2020)  

Uzimajući u obzir potrebe za finansiranjem reformskih procesa tokom pretpristupnog perioda,  nastavljeno je sa 

sprovođenjem preostalih aktivnih projekata u okviru IPA II finansijske perspektive, odnosno akcija finansiranih u 

okviru programa IPA 2017, IPA 2018 i IPA 2020. 

Kada je izvještavanje u pitanju, nastavljeno je održavanje redovnih sastanaka upravnih odbora projekata koji su u 

toku, a ujedno je započet rad na zatvaranju Godišnjeg programa za Crnu Goru za 2016. godinu i izrada pratećeg 

Finalnog izvještaja. Dodatno, s obzirom na to da je održan samo jedan sastanak Sektorskog nadglednog odbora 

tokom 2025. godine, u skladu sa važećim Poslovnikom o radu, nastavljen je rad na finalizaciji pisane procedure 

za usvajanje izvještaja, koja je inicirana tokom decembra 2025. godine. 

7.2. IPA III (2021. – 2027.)  

Kada je finansijska perspektiva 2021–2027 u pitanju, nastavljen je rad na pripremi tenderske dokumentacije i 

ugovaranju projekata iz programa IPA 2024 i IPA 2025-2027, kao i na pripremi za sprovođenje operativnih 

programa za period 2024–2027 za oblasti: 1) Životna sredina i 2) Zapošljavanje i socijalne politike, kroz izradu 

Operativnih identifikacionih obrazaca.  

Kada je riječ o IPARD III programu, tokom prvog kvartala 2026. godine nastavljen je rad na sprovođenju aktivnosti 

definisanih programskim i institucionalnim okvirom za korišćenje pretpristupne podrške u oblasti poljoprivrede i 

ruralnog razvoja, kao i potpisivanje ugovora u okviru mjere 7.1 (ruralni turizam) za uspješno ocijenjene projekte iz 

prethodnih javnih poziva. U okviru indikativnog budžeta IPARD III programa za 2026. godinu planiran je EU 

doprinos od 7,86 miliona eura za mjere M1, M3, M7 i M9, dok su nastavljene aktivnosti na razvoju i 

operacionalizaciji mjera M5 i M6. 

Šesta redovna sjednica Odbora za nadgledanje IPARD III programa održana je 15. januara 2026. godine u 

Podgorici. Razmotreni su napredak u sprovođenju Programa, rezultati prvih javnih poziva, implementacija IPARD 

II programa kroz Ex-post evaluacioni izvještaj i predložene izmjene IPARD III programa. Usvojeni su Godišnji plan 
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vidljivosti i komunikacionih aktivnosti za 2026. godinu i Akcioni plan za 2026. godinu u okviru Mjere 9 – Tehnička 

pomoć, a članovi Odbora dali su preporuke za unapređenje realizacije programa i podrške ruralnim područjima. 

Paralelno je nastavljen rad na obavezama iz Pregovaračkog poglavlja 11 – Poljoprivreda i ruralni razvoj, sa 

fokusom na uspostavljanje funkcionalne Agencije za plaćanja i Integrisanog administrativnog i kontrolnog sistema 

(IAKS). 

Tokom izvještajnog perioda, Evropska komisija dostavila je Crnoj Gori Prijedlog dopune Finansijskog sporazuma 

za period 2021–2027 između Vlade Crne Gore i Evropske komisije o podršci za poljoprivredu i ruralni razvoj u 

okviru Instrumenta pretpristupne podrške IPA III (IPARD III). Ministarstvo evropskih poslova sprovelo je proceduru 

za potpisivanje dopune, koju je ministarka evropskih poslova u ime Vlade Crne Gore potpisala i 2. aprila 2026. 

godine dostavila Delegaciji Evropske unije u Crnoj Gori radi potpisivanja od strane Evropske komisije. 

Kada je riječ o radu Upravljačkog tijela za godišnje akcione programe, nastavljene su redovne aktivnosti 

nadgledanja rada posredničkih tijela, te finalizovana priprema godišnjih finansijskih izvještaja za 2025. godinu, koji 

su dostavljeni nacionalnom službeniku za ovjeravanje (NAO). Ujedno, finalizovane su aktivnosti na pripremi 

Godišnje izjave o upravljanju za 2025. godinu i prateće dokumentacije kojom se potvrđuje efikasno funkcionisanje 

sistema upravljanja i kontrole EU fondovima. Time je obezbijeđena transparentnost i ispunjena obaveza redovnog 

izvještavanja prema EU. 

Uspješno je završena finalizacija novih obrazaca za polugodišnje i godišnje izvještavanje, koji obuhvataju ključne 

indikatore rizika (KRI) i učinka (KPI). Ovi obrasci omogućavaju preciznije praćenje rezultata i rizika, čime se 

unapređuje sistem izvještavanja i obezbjeđuje bolja kontrola nad sprovođenjem projekata i programa. 

U dijelu vidljivosti IPA programa, u skladu sa Komunikacionom strategijom za IPA III programe, pripremljen je plan 

aktivnosti sa uspješnim pričama koje će biti pripremljene i komunicirane tokom 2026. godine u različitim oblastima 

i programima podrške, u saradnji sa službenicima u IPA strukturi zaduženim za vidljivost i projektom EU4ME, u 

okviru kojeg će se realizovati pomenute aktivnosti. 

Reformska agenda Crne Gore 2024. – 2027. za Instrument EU za reforme i rast 

Kroz Reformsku agendu Crne Gore 2024 – 2027. za Instrument EU za reforme i rast za Crnu Goru je alocirano 

383,5 miliona eura, od čega 110 miliona eura čine bespovratna sredstva, a 273,5 miliona eura povoljni krediti. Od 

ukupnog iznosa podrške planirano je da 178,5 miliona eura bude dodijeljeno u vidu budžetske podrške, dok će 

preostalih 205 miliona eura biti dodijeljeno za finansiranje infrastrukturnih projekata i implementirana kroz 

mehanizam Zapadnobalkanskog investicionog okvira (ZIO). 

Sredstva koja će biti dostupna Crnoj Gori uslovljena su uspješnom implementacijom reformskih mjera definisanih 

u Reformskoj agendi Crne Gore 2024 – 2027. za Instrument EU za reforme i rast kroz četiri oblasti politika, 32 

indikativne prioritetne reformske mjere, 14 podoblasti politika (sektora) i 130 koraka definisanih kao neophodni za 

ispunjavanje reformi. Definisani koraci ujedno sadrže i pokazatelje uspjeha (indikatore), koji će biti osnov za 

praćenje napretka u sprovođenju reformskih mjera i procjenu EU o ispunjenosti uslova za dodjelu sredstava. U 

skladu sa direktivama Evropske komisije, ukupni iznos se isplaćuje u sedam polugodišnjih tranši podrške, u 

zavisnosti od stepena realizacije planiranih reformi. 

Ministarstvo evropskih poslova je 16. januara 2026. godine dostavilo Evropskoj komisiji treći polugodišnji izvještaj 

o sprovođenju Reformske agende, zajedno sa zahtjevom za uplatu sredstava koji je pripremilo Ministarstvo 

finansija. Resorna ministarstva su dostavila neophodne popunjene obrasce za pripremu polugodišnjeg izvještaja 

koji obuhvata status 32 koraka koje je trebalo ispuniti do 31. decembra 2025. godine, kao i status 13 koraka koji 

nisu bili ispunjeni do roka za pripremu drugog polugodišnjeg izvještaja koji je istekao 30. juna 2025. godine. 

Formalna ocjena Evropske komisije očekuje se u maju 2026. godine. 
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Tokom izvještajnog perioda, Koordinaciono tijelo za praćenje sprovođenja Reformske agende 2024 – 2027. za 

Instrument EU za reforme i rast je kroz redovne sastanke pratilo status indikatora za djelimično ispunjene korake, 

i to za 5 čiji je rok za realizaciju bio 28. februar 2025. godine, 8 koraka čiji je rok za realizaciju bio 30. jun 2025. 

godine i 32 koraka koje je trebalo ispuniti do 31. decembra 2025. godine  

Programi Višekorisničke Ipe 

Tokom izvještajnog perioda nastavljeno je sa redovnim aktivnostima na sprovođenju aktivnih programa i akcija. 

Zapadnobalkanski investicioni okvir (ZIO) 

Tokom izvještajnog perioda, u komunikaciji sa resornim institucijama se radilo na unapređenju kvaliteta i unošenju 

izmjena za projektne predloge koji su podnešeni kroz 33. poziv za tehničku podršku u pripremi projektne 

dokumentacije. Na sastanku Operativnog odbora ZIO koji je održan 27. januara 2026. godine u Splitu, Hrvatska 

pozitivno su ocijenjena 4 projekta kroz 11. poziv za investicione grantove, a sredstvima koja su bila dostupna 

nakon što su odobrena prva dva polugodišnja izvještaja za implementaciju Reformske agende, kao i sredstvima 

bilateralnih donatora su podržana 2 projekta iz oblasti obrazovanja, i to: 

Predškolska infrastruktura u Crnoj Gori - 2: Bar, Berane, Podgorica, Ulcinj i 

Program unapređenja crnogorskog obrazovanja 

Preostala 2 projekta koji su pozitivno ocijenjeni kroz 11. poziv za investicione grantove će biti predloženi za 

finansiranje nakon što budu dostupna sredstva u iznosu oko oko 11,2 miliona eura, jer je uvedena praksa da se 

projektne prijave prenose iz postojećeg u nove pozive do trenutka kada budu spremne za odobravanje ili dok ih 

država korisnica zvanično ne povuče.  

Rok za dostavljanje projektnih prijava kroz 34. poziv za tehničku podršku pripremi projektne dokumentacije je 

istekao 6. marta 2026. godine. Ministarstvo ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera podnijelo je prijedlog 

projekta Izgradnja postrojenja za prečišćavanje otpadnih voda sa sistemom za transport u Prijestonici Cetinje, 

Crna Gora. Sastanci Grupe finansijera projekta i Operativnog odbora održaće se u junu/julu 2026. godine, gdje će 

biti donesena odluka o odobravanju granta. 

Programi EU 

Tokom izvještajnog perioda, nastavljeno je učešće u programima Unije za 11 programa za koje su potpisani 

sporazumi o učešću između Crne Gore i EK. U pitanju su programi Horizont Evropa, Kreativna Evropa, Erasmus+, 

Program za zapošljavanje i socijalne inovacije (EaSI) u okviru Evropskog socijalnog fonda+ (ESF+), Program 

jedinstvenog tržišta, Digitalna Evropa, CUSTOMS, FISCALIS, Građani, jednakost, prava i vrijednosti, EU4Health i 

LIFE - Program za životnu sredinu i klimatske akcije Evropske unije. 

Regionalna i teritorijalna saradnja 

U okviru Programa prekogranične saradnje Crna Gora – Albanija, tokom izvještajnog perioda, svih šest 

projekata podržanih kroz Treći poziv u okviru IPA II perspektive završili su sprovođenje svojih aktivnosti. Četiri 

projekta ugovorena u okviru Četvrtog poziva za IPA II perspektivu nastavila su implementaciju svojih aktivnost i. 

Tokom izvještajnog perioda nastavljena je evaluacija održana pristiglih projekatnih sažetaka u okviru Prvog poziva 

za dostavljanje predloga projekata u okviru IPA III programa. Tokom izvještajnog perioda održano je nekoliko 

sastanka Zajedničkog odbora za evaluaciju (ZOE). Naime, tokom januara 2026. godine organizovane su dvije 

serije sastanaka, i to jedna od 12. do 16. januara, a druga od 28. do 30. januara 2026. godine. Nakon 

prilagođavanja izvršenih u januaru kako bi se ispratile zamjene ocjenjivača i preklapanja u rasporedu, evaluacioni 

odbor se sastao 12. i 13. februara 2026. godine radi završetka čitanja podnijetih predloga projekata. Nakon toga 

uslijedili su zajednički sastanci evaluacionog odbora sa ocjenjivačima, i to 19. februara (za Tematski prioritet 2) i 

20. februara (za Tematski prioritet 5) 2026. godine, tokom kojih su ocjenjivači predstavili svoje bodove i nalaze. 
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Proces evaluacije nastavljen je i u martu 2026. godine. Nakon zajedničkih sastanaka sa ocjenjivačima, pripremljen 

je evaluacioni izvještaj. Evaluacioni odbor se sastao 9. marta 2026. godine radi potpisivanja izvještaja, koji je nakon 

toga, 11. marta 2026. godine, dostavljen Delegaciji Evropske unije (DEU) na odobrenje. Očekuje se u narednom 

periodu odobrenje izvještaja od strane Delegacije Evropske unije i nastavak procesa evaluacije nakon što uspješni 

aplikanti budu podnijeli pune projektne prijave (Full applications).  

Pisana procedura je pokrenuta u okviru IPA Programa prekogranične saradnje Crna Gora – Albanija radi usvajanja 

Godišnjih izvještaja o implementaciji (AIR) za IPA II i IPA III za 2025. godinu, kao i Godišnji plan rada (AWP) i 

Godišnji plan komunikacije i vidljivosti (CVP) za 2026. godinu. Nakon usvajanja ovih dokumenata putem pisane 

procedure, Godišnji izvještaji o implementaciji (AIR) za IPA II i IPA III za 2025. godinu u okviru Programa 

prekogranične saradnje Crna Gora – Albanija poslati su Evropskoj komisiji. 

Tokom februara i marta 2026. godine, predstavnici Direkcije za horizontalna pitanja i makroregionalnu saradnju 

sproveli su dvije posjete za provjeru održivosti projektima finansiranim u okviru Drugog poziva IPA II programa. 

Tokom izvještajnog perioda uspješno je sproveden proces pripreme i odobrenja Aneksa br. 1 (Addendum no. 1) 

za produženje ugovora bez dodatnih troškova za tekući ugovor o tehničkoj podršci (TAGC 454-567). Nakon što su 

primljeni planovi potrošnje od strane operativnih struktura Albanije i Kosova, prvi nacrt zahtjeva za Aneks 

pripremljen je i upućen zemljama učesnicama i Delegaciji Evropske unije u Crnoj Gori na komentare 19. februara, 

da bi nakon detaljnih usaglašavanja konačna verzija teksta bila zvanično podnijeta 6. marta, nakon čega je 

Delegaciji Evropske unije odobrila Aneks koji je zvanično stupio na snagu 27. marta 2026. godine. Tokom 

izvještajnog perioda, na osnovu vremenskog okvira za produženje tekućeg ugovora i aktivnosti predloženih na 

posljednjem trilateralnom sastanku operativnih struktura održanom u decembru 2025. godine, a nakon prijema 

poziva od strane Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori, pripremljen je prvi nacrt Opisa akcije (DoA) za novi ugovor 

o tehničkoj podršci (TAGC) koji pokriva programe prekogranične saradnje Crna Gora – Albanija i Crna Gora - 

Kosovo. Ovaj nacrt je dostavljen operativnim strukturama na komentare 18. februara 2026. godine, nakon čega su 

tokom marta države učesnice prodiskutovale i usaglasile kako Opis akcije tako i predlog budžeta, što je omogućilo 

da se kompletan ugovorni paket tehničke podrške finalizuje i zvanično podnese Delegaciji Evropske unije na 

odobrenje u okviru utvrđenog roka, tj. 13. marta 2026. godine. U narednom periodu se očekuje odorbenje novog 

Ugovora tehničke podrške od strane Delegacije Evropske unije, dok se početak sprovođenja istog indikativno 

planira za 1. avgust 2026. godine. 

Kada je riječ o Programu prekogranične saradnje Crna Gora – Kosovo, tokom izvještajnog perioda završena 

je implementacija svih 11 projekata finansiranih u okviru Trećeg poziva IPA II Programa, dok je 9 izdato Finalno 

pismeno odobrenje (Final written approval) za zaključivanje projekata. Kada je u pitanju Prvi poziv za podnošenje 

predloga projekata u okviru IPA III Programa, proces evaluacije punih projektnih aplikacija nastavljen je tokom 

izvještajnog perioda. Naime, Zajednički odbor za evaluaciju (ZOE) održao je seriju sastanaka. Tokom januara 

2026. godine organizovane su tri serije sastanaka. Prva serija je organizovana od 13. do 16. januara, druga od 20. 

do 23. januara, dok je treća organizovana od 28. do 30. januara 2026. godine. Evaluacioni odbor je završio čitanje 

obrazaca punih prijava u januaru 2026. godine, nakon čega su sastanci sa ocjenjivačima radi predstavljanja 

bodova održani 10. i 11. februara 2026. godine za Specifični cilj 1, odnosno 12. i 13. februara 2026. godine za 

Specifični cilj 2. Evaluacioni odbor je održao dodatni sastanak 13. marta 2026. godine kako bi procijenio jednu 

punu projektnu prijavu. Evaluacioni izvještaj je potpisan istog dana i dostavljen Delegaciji Evropske unije na 

odobrenje 16. marta 2026. godine. U narednom periodu se očekuje odobrenje izvještaja od strane Delegacije 

Evropske unije i nastavak finalizacije procesa evaluacije i ugovoranja projekata iz Prvog poziva. 

Pisana procedura je pokrenuta u okviru IPA Programa prekogranične saradnje Crna Gora – Kosovo radi usvajanja 

Godišnjih izvještaja o implementaciji (AIR) za IPA II i IPA III za 2025. godinu, kao i Godišnji plan rada (AWP) i 

Godišnj plan komunikacije i vidljivosti (CVP) za 2026. godinu. Nakon usvajanja ovih dokumenata putem pisane 

procedure, Godišnji izvještaji o implementaciji (AIR) za IPA II i IPA III za 2025. godinu u okviru Programa 
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prekogranične saradnje Crna Gora – Kosovo poslati su Evropskoj komisiji. Sastanak Zajedničkog odbora za 

nadgledanje (ZON) u okviru IPA Programa prekogranične saradnje Crna Gora – Kosovo organizovan je u svrhu 

usvajanja Finalnog izvještaja o implementaciji (FIR) za alokaciju iz 2017. godine u okviru IPA II Programa 

prekogranične saradnje Crna Gora – Kosovo 2014-2020. Sastanak je održan u hibridnom formatu 27. marta 2026. 

godine u Prištini. Nakon usvajanja tokom ZON sastanka, Finalni izvještaj o implementaciji (FIR) za alokaciju iz 

2017. godine u okviru IPA II Programa prekogranične saradnje Crna Gora – Kosovo 2014-2020 poslat je Evropskoj 

komisiji. 

Predstavnici Direkcije za horizontalna pitanja i makroregionalnu saradnju sproveli su 24. marta 2026. godine 

posjetu za provjeru održivosti projektu finansiranom u okviru drugog poziva IPA II programa. 

Tokom izvještajnog perioda uspješno je sproveden proces pripreme i odobrenja Aneksa br. 1 (Addendum no. 1) 

za produženje ugovora bez dodatnih troškova za tekući ugovor o tehničkoj podršci (TAGC 454-567). Nakon što su 

primljeni planovi potrošnje od strane operativnih struktura Albanije i Kosova, prvi nacrt zahtjeva za Aneks 

pripremljen je i upućen zemljama učesnicama i Delegaciji Evropske unije u Crnoj Gori na komentare 19. februara, 

da bi nakon detaljnih usaglašavanja konačna verzija teksta bila zvanično podnijeta 6. marta, nakon čega je 

Delegaciji Evropske unije odobrila Aneks koji je zvanično stupio na snagu 27. marta 2026. godine. Tokom 

izvještajnog perioda, na osnovu vremenskog okvira za produženje tekućeg ugovora i aktivnosti predloženih na 

posljednjem trilateralnom sastanku operativnih struktura održanom u decembru 2025. godine, a nakon prijema 

poziva od strane Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori, pripremljen je prvi nacrt Opisa akcije (DoA) za novi ugovor 

o tehničkoj podršci (TAGC) koji pokriva programe prekogranične saradnje Crna Gora – Albanija i Crna Gora - 

Kosovo. Ovaj nacrt je dostavljen operativnim strukturama na komentare 18. februara 2026. godine, nakon čega su 

tokom marta države učesnice prodiskutovale i usaglasile kako Opis akcije tako i predlog budžeta, što je omogućilo 

da se kompletan ugovorni paket tehničke podrške finalizuje i zvanično podnese Delegaciji Evropske unije na 

odobrenje u okviru utvrđenog roka, tj. 13. marta 2026. godine. U narednom periodu se očekuje odorbenje novog 

Ugovora tehničke podrške od strane Delegacije Evropske unije, dok se početak sprovođenja istog indikativno 

planira za 1. avgust 2026. godine. 

U okviru Programa prekogranične saradnje Srbija – Crna Gora završeno je sprovođenje jedanaest projekata iz 

Trećeg poziva IPA II programa, od trinaest ugovorenih, dok je jedan projekat u toku a jedan čeka odobrenje za 

produžetak bez dodatnih troškova. U toku je evaluacija projektnih sažetaka u okviru Prvog poziv za dostavljanje 

predloga projekata u okviru IPA III Programa. Ukupan budžet Poziva izunosio je 5,4 miliona eura,  a predlozi 

projekata su se mogli dostaviti u okviru tematski prioriteta koji se odnose na unapređenje zdravstvenih i socijalnih 

usluga, kao i unapređenje turizma kroz valorizaciju prirodnog i kulturnog nasljeđa i povezivanja turizma i 

poljoprivrede. Nakon roka za prijem projektnih sažetaka, realizovani su sastanci Zajedničkog evaluacionog odbora, 

u periodu od 1. do 4. februara 2026. godine, kada je urađen je prvi planirani korak u evaluaciji, administrativna 

provjera.  

U izvještajnom periodu, 2. februara 2026. godine, održan je sastanak Zajedničkog odbora za nadgledanje 

Programa, na kome je usvojen Godišnji izvještaj o realizaciji programa za 2025. godinu, nakon čega je proslijeđen 

Evropskoj komisiji. U izvještajnom periodu, sprovedeno je sedam eks-post monitoring posjeta projektima iz Prvog 

poziva IPA II programa,  tri monitoring posjete, kao i jedna terenske posjete u svrhu verifikacije troškova.    

U okviru Programa prekogranične saradnje Bosna i Hercegovina – Crna Gora 2021– 2027, u toku izvještajnog 

perioda svih pet projekata Prvog poziva se nalazi u fazi implementacije, bez većih poteškoća koje bi planirane 

rezultate dovele u pitanje. Projekti redovno informišu o implementaciji projektnih aktivnosti i ažuriraju kvartalno 

dostignute indikatore. Što se tiče Drugog poziva, projekti se nalaze u fazi evaluacije projektnih sažetaka. U istom 

periodu urađen je i godišnji izvještaj - AIR 2025, koji je poslat članovima Zajedničkog odbora za nadgledanje (ZON) 

na komentare ili odobrenje, nakon čega je odobrena finalna verzija ovog dokumenta. Projekat Tehničke podrške 

TAGC 2022 br. 2024/453-812 je završen i za ovaj projekat je urađen Finalni izvještaj i Notifikacija br. 3 koji su 
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podijeljeni sa svim zainteresovanim stranama i poslati na odobrenje. Takođe, za isti projekat je urađena i eksterna 

revizija, kao i Zahtjev za finalnu uplatu. U izvještajnom periodu, za novi projekat Tehničke podrške - TAGC 2024 

br. 2025/488-561 urađen je Plan javnih nabavki i Plan komunikacije i vidljivosti. Projekat je počeo sa 

implementacijom od 1. januara 2026.godine i do sada se implementira bez vidljivih problema i poteškoća.  

U okviru Interreg VI-A IPA programa Hrvatska - Bosna i Hercegovina - Crna Gora 2021-2027, nastavljeno je 

sprovođenje 33 projekta, koji su ugovoreni u okviru Prvog poziva. Crnogorske institucije i organizacije, njih 36, u 

saradnji sa partnerima iz Hrvatske i Bosne i Hercegovine učestvuju u sprovođenju 29 projekata ukupne vrijednosti 

oko 46,6 miliona eura, u okviru kojih na raspolaganju imaju sredstva u iznosu od oko 12,8 miliona eura (10,9 

miliona eura predstavljaju bespovratna sredstva Evropske unije). Navedeni projekti su usmjereni na unapređenje 

kvaliteta usluga, saradnje i kapaciteta u oblasti istraživanja i inovacija, zdravstvene i socijalne zaštite, održivog 

turizma i kulture, energetske efikasnosti i cirkularne ekonomije, te prilagođavanja klimatskim promjenama i 

prevenciji rizika od prirodnih katastrofa. Pored toga, nastavljena je realizacija 3 projekta od strateškog značaja, 

ukupne vrijednosti 30,8 miliona eura (26,16 miliona EU sredstava), s učešćem 22 projektna partnera, od kojih su 

5 iz Crne Gore. Projekti su usmjereni na prilagođavanje klimatskim promjenama, zdravstvo i inovacije u 

poljoprivredi. Ukupan budžet crnogorskih partnera iznosi 8,45 miliona eura (7,2 miliona EU sredstava). 

Kada je riječ o Drugom redovnom pozivu, na sastanku Odbora za odabir projekata, koji je održan 20. januara 2026. 

godine, usvojena je rang lista za specifični cilj 2.6 Cirkularna ekonomija. Postupak evaluacije za SC 1.1 Istraživanje 

i inovacije okončan je 26. januara, odnosno 4. februara za SC 2.1 Energetska efikasnost, SC 4.5 Zdravstvo 

socijalna zaštita i SC 4.6. Turizam i kultura, kada su održani sastanci Odbora za odabir i usvojene rang liste za 

navedene specifične ciljeve. Na petom sastanku Odbora za nadgledanje, održanom 4. i 5. marta 2026. godine u 

Podgorici, za finansiranje je odobreno 25 projekata Drugog poziva. Na raspolaganju je bilo 29,92 miliona eura EU 

sredstava, namijenjenih projektima iz oblasti istraživanja i inovacija, energetske efikasnosti, cirkularne ekonomije, 

zdravstva i turizma i kulture. U okviru predloga projekata koji su predloženi za ugovaranje, učestvuje 111 

organizacija i institucija iz sve tri države, od kojih je 48 iz Hrvatske, 36 iz Bosne i Hercegovine i 27 iz Crne Gore. 

Crnogorske organizacije i institucije učestvuju u 24 projekta, od kojih će u tri imati ulogu vodećeg partnera. Projekti 

će se ugovarati sukcesivno, a završetak postupka se očekuje do septembra 2026. godine.  

Kada je riječ o Fondu za male projekte (SPF), odnosno projektu EmBRACE, do kraja marta tekuće godine je 

predviđen završetak sprovođenja svih 24 projekta manjeg obima Prvog poziva, čija ukupna vrijednost iznosi 4,8 

miliona eura. Crnogorska mikro i mala preduzeća ostvarila su učešće u 19 projekata i za svoje aktivnosti imala na 

raspolaganju ukupno 1,28 miliona eura. Kroz Drugi javni poziv, koji je bio otvoren od 1. oktobra do 15. decembra 

2025. godine, mikro i malim preduzećima je inicijalno bilo na raspolaganju 3 miliona eura EU sredstava. Međutim, 

zbog značajnog broja kvalitetnih prijava, HAMAG-BICRO je povećao raspoloživu alokaciju na maksimalni iznos 

predviđen za Fond za male projekte, tako da je u okviru Drugog poziva  ugovoreno ukupno 26 projekata, vrijednosti 

5,68 miliona eura (4,83 miliona eura EU sredstava) u čijoj realizaciji će učestvovati ukupno 76 mikro i malih 

preduzeća (26 iz Hrvatske, 25 iz Bosne i Hercegovine i 25 iz Crne Gore). Crnogorska mikro i mala preduzeća 

učestvovaće u 25 projekata i za svoje aktivnosti imati na raspolaganju oko 1,8 miliona eura. 

Dodatno, inicijalni sastanak povodom operativne evaluacije Interreg VI-A IPA programa Hrvatska - Bosna i 

Hercegovina - Crna Gora 2021-2027 održan je 23. februara s predstavnicima konsultantske firme WYG 

Savjetovanje, uz prisustvo predstavnika Upravljačkog tijela i nacionalnih tijela. Evaluacija ima za cilj procjenu 

kvaliteta upravljanja i sprovođenja programa saradnje i trajaće narednih 12 mjeseci.  

U okviru Interreg IPA programa Južni Jadran (Italija – Albanija - Crna Gora), 23. januara i 6. marta 2026. 

godine organizovani su koordinacioni sastanci sa crnogorskim partnerima koji učestvuju u pet odobrenih strateških 

projekata, povodom razmatranja aktivnosti koje će biti predložene Upravljačkom tijelu za refundaciju kroz tzv. 

overbudget  mehanizam, u cilju umanjenja rizika od opoziva dostupnih finansijskih sredstava na nivou Programa.  
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Prvi sastanak Radne grupe za programiranje održan je 26. februara 2026. godine, a tokom sastanka su 

predstavljeni nacrti regulativa koje je predložila Evropska komisija za period 2028-2034. godine i razmatran plan 

rada za naredni period, koji uključuje sprovođenje javnih konsultacija, teritorijalnu analizu, usvajanje poglavlja 

novog Programa od strane Odbora za nadgledanje i njegovo podnošenje Evropskoj komisiji na usvajanje.  

Implementacioni seminar za vodeće i projektne partnere u okviru Poziva za standardne projekte organizovan je u 

Bariju 11. i 12. marta 2026. godine. Kroz grupni rad i interaktivne vježbe, seminar je obuhvatio teme koje se odnose 

na izvještavanje, projektne izmjene, javne nabavke, finansijsko upravljanje i prihvatljivost troškova, dok je u 

saradnji sa predstavnicima Interact programa, drugog dana održana radionica za službenike za komunikacije i 

vidljivost. U okviru ovog Poziva, prethodno su odobrena su 43 projekta ukupne vrijednosti oko 41 milion eura, u 

kojima učestvuje 49 crnogorskih partnera sa ukupnim opredijeljenim budžetom od 8,6 miliona eura. 

U okviru Interreg IPA ADRION programa, nastavljeno je sprovođenje 54 projekta Prvog poziva, uz učešće 61 

crnogorskog partnera. Ukupna vrijednost ovih projekata iznosi 81,6 miliona eura, od čega je za aktivnosti 

crnogorskih partnera opredijeljeno 7,9 miliona eura. U toku je postupak evaluacije projektnih predloga dostavljenih 

u okviru Drugog poziva, koji je zatvoren u junu 2025. godine. Takođe, u toku je evaluacija predloga projekata za 

strateške projekte u okviru MASTER programa, za koji je rok za dostavu projektnih aplikacija bio 27. mart 2026. 

godine. U okviru IPA ADRION programa, u februaru i martu 2026. godine održani su i prvi sastanci Radne grupe 

za programiranje nove finansijske perspektive 2028-2034.  

U Programu Dunavskog regiona nastavljen je postupak sprovođenja 31 projekta iz Prvog poziva, uz učešće 37 

crnogorskih partnera. Vrijednost ovih projekata iznosi 71,7 miliona eura, dok je za aktivnosti crnogorskih partnera 

opredijeljen iznos od 5,3 miliona eura. Pored toga, u toku je i implementacija 12 projekata ugovorenih u okviru 

Drugog poziva, u kojima 14 institucija iz Crne Gore ima na raspolaganju 1,8 milion eura. U toku je evaluacija 

projektnih predloga u okviru Trećeg ciljanog poziva, za koji je opredijeljen ukupan iznos od 27,3 miliona eura. 

U okviru Interreg Euro-Mediteranskog programa, u prvom kvartalu 2026. godine objavljen je VI Targetirani poziv 

za projekte po ubrzanoj proceduri (Fast Lane), koji je bio otvoren od 8. januara do 27. februara 2026. godine. Ovaj 

poziv bio je namijenjen isključivo odabranim studijskim projektima Drugog poziva, a u cilju nadogradnje postignutih 

rezultata kroz fazu testiranja. Fokus poziva je na prioritetima Pametniji i Zeleniji Mediteran, a projekti koji su 

odabrani adresiraju misije Životne sredine i prirodnog nasljeđa, Zelenih naselja i Održivog turizma. Osim toga, 

krajem januara održana je još jedna informativna sesija povodom druge faze VI Targetiranog poziva, a koja se 

odnosi na testne projekte Drugog poziva koji će putem modifikacije projekta moći da nadograde postignute 

rezultate kroz fazu transfera. Zahtjev za modifikaciju bio je otvoren od 16. do 30. aprila, sa rokom za podnošenje 

modifikovane aplikacione forme do 15. maja 2026. godine. 

Početkom februara održan je prvi sastanak Radne grupe za programiranje Interreg Euro-MED 2028–2034, na 

kojem je razmatran Pravilnik o radu. Dodatno, tokom ovog kvartala sprovedeno je šest monitoring posjeta, i to 

projektima upravljanja Community4Nature, Dialogue4Nature i Dialogue4Tourism i tematskim projektima 

RECONNECT, IDRON i Redeem.  

U okviru Programa saradnje URBACT IV, u januaru je organizovan implementacioni seminar za crnogorske 

partnere, odnosno predstavnike opština Bijelo Polje, Kolašin i Plav koji učestvuju u mrežama za prenos dobrih 

praksi. Osim toga, u cilju pružanja dodatne podrške koordinatorima URBACT lokalnih grupa, koje se obrazuju na 

nivou mreža za prenos dobrih praksi, i njihovim stejkholderima tokom prve projektne faze, Sekretarijat programa 

URBACT, uz aktivnu pomoć nacionalnih URBACT tačaka, započeo je sa održavanjem niza vebinara za izgradnju 

kapaciteta, koji se završavaju događajem URBACT University 2026 u avgustu 2026. godine. 

Drugi sastanak Radne grupe za programiranje i Deveti sastanak Odbora za nadgledanje programa URBACT IV 

održani su 16. i 17. februara  u Parizu, Francuska. Sastanak Radne grupe primarno je bio usmjeren na formiranje 
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Odbora za programiranje, dok su tokom sastanka Odbora za nadgledanje, između ostalog, odobreni uslovi novog 

Poziva za akcije, koji je otvoren od 17. marta do 17. juna 2026. godine.  

Povodom pokretanja Poziva za akcije, Ministarstvo evropskih poslova organizovalo je 27. marta Informativni 

događaj u Podgorici, kako bi  potencijalnim korisnicima predstavilo pravila poziva.  

U okviru Programa saradnje Interreg Evropa, u prvom kvartalu objavljen je poziv za pilot akcije za projekte 

Drugog poziva, koji je otvoren od 9. marta do 10. aprila, te je ovim povodom Zajednički sekretarijat  10. marta 

održao informativni seminar u onlajn formatu. Pravo učešća u ovom pozivu ostvario je i jedan partner iz Crne Gore, 

ADP – ZID, koji se u okviru Restriktivnog poziva pridružio projektu GH2M. 

Prvi sastanak Odbora za programiranje Interreg Evropa 2028–2034 održan je 24. i 25. marta u Lilu, Francuska. 

7.3. Tvining i Tajeks 

Kada je Tvining instrument u pitanju, tokom izvještajnog perioda nije bilo konkretnih aktivnosti u dijelu koji se odnosi 

na pozive za dostavljanje ponuda od strane država članica EU. Aktivnosti su se odnosile na praćenje postojećih 

inicijativa i komunikaciju sa Delegacijom Evropske unije u vezi sa planiranjem budućih aktivnosti i institucionalne 

saradnje u okviru IPA programa 2025-2027. 

Dodatno, posredstvom Instrumenta za tehničku podršku i razmjenu informacija – Tajeks (TAIEX), za crnogorske 

korisnike je organizovano ukupno 14 događaja (tri radionice, devet ekspertskih misija i dvije studijske posjete), uz 

ekspertsku podršku država članica EU. 

7.4. Makroregionalne strategije 

Kada je u pitanju Strategija EU za Dunavski region (EUSDR), predstavnici Direkcije za horizontalna pitanja i 

makroregionalnu saradnju (DHPMS) su 20. januara 2026. učestvovali na onlajn sastanku povodom bugarskog 

predsjedavanja EUSDR-om. Na sastanku je prezentovan pregled programa predsjedavanja EUSDR-om, kao i 

plan ključnih događaja za 2026. godinu.  

U okviru sprovođenja Strategije EU za Jadransko-jonski region (EUSAIR), crnogorski predstavnici su učestvovali 

na 14. partnerskom sastanku u okviru sprovođenja projekta EUSAIR Facility Point i radionici posvećenoj 

izvještavanju o napretku, 27. i 28. januara u Zagrebu, Hrvatska. Takođe učešće je uzeto na 26. Upravnom odboru 

EUSAIR-a, održanom 4. i 5. marta u Ohridu, Sjeverna Makedonija, na kome se razmatrala saradnja s drugim 

makroregionalnim strategijama u cilju ostvarivanja sinergijskog efekta, a posebno sa Strategijom Evropske unije 

za Dunavski region u kontekstu politike proširenja EU. 

Dodatno, crnogorski predstavnici su učestvovali na 4. sastanku Upravnog odbora strateškog projekta EUSAIR 

Facility Point, organizovanom 3. i 4. decembra u Ljubljani, Slovenija, kao i na i 2. sastanku Savjeta za mlade 

EUSAIR-a, od 10. do 12.decembra u Skoplju, Sjeverna Makedonija. 

 




